
FONDMALÝCH PROJEKTŮ V EUROREGIONU
NISA V OBDOBÍ 2007 - 2013

Bakalářská práce

Studijní program: B1301 – Geografie
Studijní obor: 1301R022 – Aplikovaná geografie

Autor práce: Michal Svatoš
Vedoucí práce: Dr. Kamil Zágoršek

Liberec 2015







Prohlášení

Byl jsem seznámen s tím, že na mou bakalářskou práci se plně vzta-
huje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 – školní
dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do
mých autorských práv užitímmébakalářské práce pro vnitřní potřebu
TUL.

Užiji-li bakalářskoupráci neboposkytnu-li licenci k jejímuvyužití, jsem
si vědom povinnosti informovat o této skutečnosti TUL; v tomto pří-
padě má TUL právo ode mne požadovat úhradu nákladů, které vyna-
ložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše.

Bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně s použitím uvedené
literatury a na základě konzultací s vedoucím mé bakalářské práce
a konzultantem.

Současně čestně prohlašuji, že tištěná verze práce se shoduje s elek-
tronickou verzí, vloženou do IS STAG.

Datum:

Podpis:



 

P o děko ván í  

Chtěl bych tímto poděkovat panu Mgr. Hynku Böhmovi, Ph.D. a panu 

Ing. Pavlu Brandovi, Ph.D. za jejich pomoc při zpracování této bakalářské práce. 

Dále bych chtěl poděkovat své rodině za podporu, trpělivost a především 

umožnění tohoto studia. 

  



 

An ot a ce  

Bakalářská práce se zaměřuje na Fond malých projektů v Euroregionu Nisa, 

v programovacím období 2007-2013. Podstata práce je postavena na dvou částech 

teoretické a praktické. V teoretické části vysvětluji základní pojmy jako 

přeshraniční spolupráce, euroregiony České republiky se zaměřením 

na Euroregion Nisa a příklady operačních programů Evropské unie. V praktické 

části se zprvu zabývám vývojem Fondu malých projektů a následně vyhodnocuji 

program česko-saské a česko-polské přeshraniční spolupráce. Na závěr oba 

programy zhodnocuji a porovnávám. V práci jsou použity názorné grafy a tabulky 

pro lepší přehlednost zpracovaných dat. Tato práce by měla vést k lepšímu 

zhodnocení již ukončeného programovacího období Fondu malých projektů. 

 

Kl í čo vá  s lo va  

přeshraniční spolupráce, euroregiony, Euroregion Nisa, česko-saský program, 

česko-polský program,  

  



 

Ann ot a t i on  

This diploma thesis is focused on Small Projects Fund in Euroregion Nisa, 

in the programming period of years 2007 - 2013. The principle of diploma thesis 

included two parts, theoretical and practical. In the theoretical part I explain basic 

concepts like a cross border cooperation, Euroregions of The Czech republic 

focused on Euroregion Nisa and examples of operational programmes 

of the European Union. At first in the practical part I decided to figure out 

development of Small Projects Fund and after that I try to evaluate program 

of cross border cooperation in the Czech-Saxon and Czech-Polish. In conclusion I 

evaluate both of these programmes and compare them. There are graphs and 

tables for better clear arrangement. This diploma thesis could lead to the better 

appreciation of already finished programming period of Small Projects Fund. 

K ey  wo rd s  

Cross border cooperation, Euroregion Nisa, Czech-Saxon program, 

Czech-Polish program 

 



8 

OBSAH  

 

Úvod ............................................................................................................. 12 

1 Přeshraniční spolupráce ....................................................................... 14 

1.1 Základní pojmy ............................................................................ 14 

1.2 Přeshraniční spolupráce a její historie .......................................... 18 

1.3 Euroregiony České republiky ....................................................... 23 

1.3.1 Euroregiony na česko-polské hranici ....................................... 24 

1.3.2 Euroregiony na česko-slovenské hranici .................................. 26 

1.3.3 Euroregiony na česko-rakouské hranici ................................... 26 

1.3.4 Euroregiony na česko-německé hranici .................................... 27 

2 Euroregion Nisa ................................................................................... 29 

2.1 Historie ......................................................................................... 29 

2.2 Členové Euroregionu Nisa ........................................................... 31 

3 Fondy Evropské unie ........................................................................... 34 

3.1 Programové období 2004-2006 .................................................... 34 

3.2 Programové období 2006-2013 .................................................... 35 

3.3 Programové období 2014-2020 .................................................... 36 

3.4 Další operační programy Evropské unie ...................................... 36 

4 Fond malých projektů v Euroregionu Nisa ......................................... 38 

4.1 Program Fondu malých projektů Euroregionu Nisa .................... 38 

4.2 Vývoj fondu malých projektů ...................................................... 42 

4.3 Česko-saský program ................................................................... 44 

4.3.1 Kategorie projektů .................................................................... 44 

4.3.2 Druh projektů ............................................................................ 45 



9 

4.3.3 Aktivita žadatelů ....................................................................... 46 

4.3.4 Aktivita veřejné správy ............................................................. 48 

4.3.5 Shrnutí česko-saského programu .............................................. 49 

4.4 Česko-polský program ................................................................. 49 

4.4.1 Kategorie projektů .................................................................... 49 

4.4.2 Druh projektů ............................................................................ 51 

4.4.3 Aktivita žadatelů ....................................................................... 51 

4.4.4 Aktivita veřejné správy ............................................................. 53 

4.4.5 Shrnutí česko-polského programu. ........................................... 54 

4.4.6 Zhodnocení fondu malých projektů v Euroregionu Nisa ......... 55 

Závěr ............................................................................................................. 57 

Použitá literatura ........................................................................................... 59 

Seznam příloh ............................................................................................... 61 

  



10 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1: Kategorie projektů česko-saského programu přeshraniční spolupráce ... 44 

Graf 2: Druh projektů česko-saského programu přeshraniční spolupráce .......... 45 

Graf 3: Počet projektů podle druhu žadatele česko-saského programu 

přeshraniční spolupráce ......................................................................... 47 

Graf 4: Kategorie projektů česko-polského programu přeshraniční spolupráce . 50 

Graf 5: Druh projektů česko-polského programu přeshraniční spolupráce ......... 51 

Graf 6: Počet projektů podle druhu žadatele česko-polského programu 

přeshraniční spolupráce ......................................................................... 52 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1: Vymezení pohraničí administrativními jednotkami po obou 

stranách české hranice ...................................................................... 17 

Obrázek 2: Euroregiony České republiky ........................................................... 28 

Obrázek 3: Euroregion Nisa ................................................................................ 33 

 



11 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

AEBR Asociace evropských hraničních regionů 

ČR Česká republika  

DPH Daň z přidané hodnoty 

EGTC Evropské seskupení pro územní spolupráci 

EHC Eishockey (lední hokej) 

ERDF Evropský fond regionálního rozvoje  

ERN Euroregion Nisa  

ES  Rada Evropské unie 

ESÚS Evropské seskupení pro územní spolupráci 

EU Evropská unie 

EUR Euro  

INTERREG Iniciativa Společenství podporující spolupráci 

NUTS Numerická územně-statistická jednotka  

OP Operační program  

OPPS Operační program přeshraniční spolupráce 

PHARE Poland and Hungary Aid for Restructuring of the Economies 

(Polsko a Maďarsko: Pomoc k přestavbě hospodářství 

PHARE CBC Část programu PHARE podporující přeshraniční spolupráci 

ROP Regionální operační program  

SPŠ Střední průmyslová škola 

VR Výbor regionů 



12 

ÚVOD 

Výb ěr  t ém atu  

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma Fond malých projektů. 

Pro lepší uchopení praktické části jsem zvolil území Euroregionu Nisa 

v programovacím období 2007-2013. Fond malých projektů, jakožto podpora 

přeshraniční spolupráce, je úzce spjat s fungováním euroregionů. Proto se tato 

práce rovněž věnuje euroregionům, přeshraniční spolupráci a dalším operačním 

programům Evropské unie. 

K výběru tématu mě vedly následující skutečnosti: 

 V průběhu studia na Technické univerzitě v Liberci jsem 

absolvoval předměty Přeshraniční spolupráce, Mikroregionální rozvoj 

nebo Regionální rozvoj, které mě zaujaly nejen pro názorné příklady 

ve výuce, které mně byly blízké. 

 Celý život žiji v českém pohraniční, překračování hranic z dob celních 

kontrol mám ještě v živé paměti, tudíž mohu zprostředkovat vlastní 

pohled na to, jak se hranice změnily. 

 V rámci své praxe jsem pomáhal s monitoringem projektu Společný 

turistický systém na území Podralska a Žitavských hor, který vznikl 

za podpory Evropské unie, v rámci česko-saského programu 

přeshraniční spolupráce. 

Cí l e  pr áce  

Cílem této bakalářské práce je: 

 Nahlédnout na problematiku přeshraniční spolupráce jakožto nástroje 

Evropské unie ke zlepšení života v pohraničí. 

 Analýza Fondu malých projektů v Euroregionu Nisa, a to jak v rámci 

česko-polského, tak česko-saského programu přeshraniční spolupráce. 

 Vyhodnocení zaměření projektů a aktivity žadatelů. Zaměřit 

se na aktivitu veřejné správy. 



13 

 Zjištění rozdílů mezi česko-saským a česko-polským programem 

přeshraniční spolupráce a jejich porovnání. 

St ruk tur a  pr á ce  

Bakalářská práce je členěna do pěti částí: 

 V úvodu práce jsou vysvětleny důvody výběru témata, stanovení cílů 

a struktury práce. 

 První kapitola je teoretická. Je zde popsána přeshraniční spolupráce 

a její vývoj. Dále jsou definovány základní pojmy, se kterými se bude 

v dalším textu pracovat. Následuje charakteristika euroregionů v České 

republice. 

 V druhé kapitole se věnuji Euroregionu Nisa a jeho historii. 

 Třetí kapitola se zabývá fondy Evropské unie. Je rozčleněna 

na programovací období a krátce se dotýká i programu PHARE 

a INTERREG. 

 Čtvrtá praktická kapitola se zabývá samotným Fondem malých projektů. 

V úvodu této kapitoly je stručná charakteristika fondu a následuje 

analýza za česko-saský i česko-polský program přeshraniční spolupráce. 

 V závěru je popsáno naplnění cílů práce a jejich rekapitulace. 

P ou ž i t é  m et od y  

Práce se zaměřuje na přeshraniční spolupráci a analýzu Fondu malých 

projektů. 

Teoretická část výzkumu bude provedena především prací s vědeckými 

publikacemi. Jako základ pro teoretická východiska z českého prostředí slouží 

publikace a články autorů Jeřábka (2004), Dokoupila (2004), Böhma (2013), 

Brandy (2008) aj. 

Praktická část výzkumu bude provedena analýzami dat Euroregionu Nisa. 

Pro práci budou použity především tabulky s projekty česko-saského 

a česko-polského programu přeshraniční spolupráce.   



14 

1 PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 

V této kapitole se seznámíme s vybranými základními pojmy, přeshraniční 

spolupráce a její historií. Uvedeme její definici a dovíme se, kdy nastal její 

největší rozvoj. Následně pak nahlédneme na euroregiony České republiky. 

1.1 Základní pojmy 

H ran i ce   

V nejobecnějším slova smyslu je pojem hranice spjat s existencí živého 

organismu, neboť pro každý živý organismus existují více či méně zřetelné 

hranice jeho interakcí se sousedními živými organismy i hranice jeho vlivu 

na neživé okolí (Dokoupil 2004, s. 47). 

Nejčastějším pojetím hranice v geografii je pojetí ve smyslu státní území 

vymezené státní hranicí. Šindler a kol. (1996) definuje státní hranici jako 

„konvenčně (smluvně) stanovenou linii na mapách a v terénu, která odděluje 

území jednoho suverénního státu od území jiného suverénního státu nebo 

od oblasti nepodléhající suverénní moci žádného státu (volné moře)“ (Šindler 

in Dokoupil 2004, s. 47.) Tato definice implikuje rozdělující charakter hranice 

ve všech oblastech spadajících do kompetencí suverénního státu: administrativa – 

správní systém, hospodářský systém a rovněž mnohdy i různý stupeň hospodářské 

vyspělosti, politický systém, daňové systémy a státní výdaje, měnové systémy 

včetně monetární politiky, celní systémy, sociální systémy, vzdělávací systémy, 

policie a justice, záchranné systémy a systémy krizového řízení, úřední jazyky atd. 

(Branda 2008, s. 11). 

Při politicko-geografickém vymezování hranice se řada autorů více či méně 

shoduje na jejich základním rozlišení: vymezuje hranice přírodní a umělé. 

Přírodní hranice (fyzicko-geografické) tvoří přírodní prvky v krajině (nejčastěji 

vodní toky a reliéf – sníženiny, rozvodnice, hřebeny). Umělé hranice 

(antropogenní) nerespektují přírodní prvky, při jejich vymezení jsou používány 

kulturní prvky – národnostní (etnické) hranice, historické aspekty – historické 

hranice či astronomické s využitím zeměpisné sítě (poledníky, rovnoběžky). 



15 

Geografové však tradičně nerozlišují hranice pouze podle hlediska „kvality“ 

rozhraničení (přírodní a umělé), ale též podle „rozsahu“ rozhraničení, a 

to na liniové hranice (fyzicko-geografické i antropogenní) a hranice zonální 

(zonální povahu mají např. etnické hranice, které oddělují územní jednotky 

obývané příslušníky různých etnických skupin (Siwek in Dokoupil 2004, s. 48). 

Podle propustnosti definuje Maier (1990) hranice uzavřené, částečně 

otevřené a otevřené. Propustnost hranice ovlivňuje kulturní, sociální 

a hospodářský rozvoj příhraničních regionů. Uzavřená, nepropustná hranice 

s přísným vojenským režimem má tendenci měnit strukturu území pro potřeby 

obrany země a tato tendence vede často ke zpustošení území (Strassoldo-

Graffenberg in Dokoupil 2004, s. 49). Na základě propustnosti hranice rozlišuje 

autor čtyři typické situace v příhraničním regionu. 

 Příhraniční region jako otevřený, vně vlastního regionu orientovaný systém. 

Hranice se vyznačuje vyšší propustností, která je však jednostranně orientovaná. 

Zmíněný model má opodstatnění při historickém konstituování států a jejich 

expanzivních snahách o rozšíření vlastního území. 

 Příhraniční region jako zavřený, centralizovaný systém s nepropustnou 

hranicí. Zde existuje snaha o shlukování zásob, obyvatelstva a moci 

do centrálních oblastí na úkor okrajových, hraničních území, což v důsledku 

znamená posilování rozdílů mezi centrem a periférií. U tohoto systému 

se z funkčního hlediska často jedná o hranici uzavřenou.  

Příhraniční region jako systém mostu mezi sousedními státy. Hranice mezi 

nimi je částečně otevřená, na několika místech existuje spojení – hraniční 

přechody (mosty). Uskutečňuje se výměna zboží a osob, přičemž zůstává 

zachována identita, nezávislost a jistá izolace sousedních regionů.  

Příhraniční region jako systém kontaktního území, kde dochází více méně 

k silnější integraci či fúzi obou společenství, přičemž nad centralistickými 

tendencemi převažuje už nová nadnárodní společnost. Hranice plní funkci 

otevřené hranice (Maier in Dokoupil 2004, s. 49) 

Hranice na hraniční region působí. Tento vliv hranice na region se nazývá 

hraničním efektem. Působení hraničního efektu je významným z hlediska 



16 

pochopení problematiky hraničních regionů a jejich rozvoje. Intenzita působení 

hraničního efektu závisí především na typu hranice a na charakteru sousedních 

regionů (Branda 2008, s. 18). 

Současná hranice České republiky je především politicko-geografického 

charakteru. Vymezuje státní území a odděluje Českou republiku od sousedních 

států: Německa, Rakouska, Slovenska a Polska. S tím jsou spojeny rozdělující 

efekty hranice v oblastech spadajících do kompetencí národních států. Hranice 

České republiky jsou zároveň hranicemi etnickými a jazykovými. 

Co se náboženství a kultury týče, patří Česká republika se sousedními státy 

do stejné skupiny křesťanských zemí s podobnými kulturními evropskými kořeny. 

Hranice České republiky lze z politicko-geografického pohledu považovat 

za umělé (antropogenní) nicméně s prvky přírodnosti (většina hraničních území je 

hornatých). Dle rozsahu jsou hranicemi liniovými (Branda 2008, s. 21). 

P oh ran ič í  

V geografických vědách, ale nejen v nich, se často setkáváme s pojmem 

pohraničí či příhraniční prostor, a přesto se jeví jako velmi obtížné exaktně toto 

území vymezit, respektive oddělit od vnitrozemí (Havlíček 2004, s. 59). 

Především v geografické literatuře se setkáváme s širokou škálou definic 

pohraničí. „Příhraniční prostor je území, které je v bezprostředním sousedství 

mezinárodních hranic, jehož ekonomické a sociální struktury jsou přímo určovány 

blízkostí k hranici“ (Hansen in Havlíček 2004, s. 60). 

V Česku se často používá vymezení příhraničního prostoru jako souboru 

okresů ležících při hranici. Toto vymezení vykazuje sice velkou praktičnost 

z hlediska dostupnosti dat, ale na druhou stranu je velmi hrubé a někdy 

i zavádějící (Havlíček 2004, s. 62). 



17 

Obrázek 1: Vymezení pohraničí administrativními jednotkami po obou stranách české hranice 

 

zdroj: Havlíček 2004, s. 62 

P ř esh ran i čn í  sp o lup rá ce   

Přeshraniční spolupráce je bezesporu více či méně ovlivňována 

legislativními podmínkami, a to jak v jednotlivých státech, tak z pohledu práva 

mezinárodního (evropského). Jediným obecně platným dokumentem je Evropská 

rámcová úmluva o přeshraniční spolupráci mezi územními společenstvími nebo 

orgány (European Outline Convention of Transfrontier Cooperation Between 

Territorial Committes or Authorities), z roku 1980, známá jako Madridská 

konvence. Česká republika přistoupila k této úmluvě v roce 1999. Tato úmluva 

specifikuje přeshraniční spolupráci jako „souhrn všech administrativních, 

technických, ekonomických, sociálních a kulturních opatření, směřujících 

k upevnění a rozvíjení sousedských vztahů mezi oblastmi po obou stranách 

hranice, obdobně jako k uzavření příslušných smluv k řešení problémů, které 

v těchto regionech existují, resp. mohou vzniknout“ (Jeřábek 2004, s. 78). 



18 

1.2 Přeshraniční spolupráce a její historie 

Definic pro přeshraniční spolupráci je mnoho, proto následující řádky budou 

mimo jiné patřit některým z nich. 

Oficiální definice Evropské unie (2011) definuje přeshraniční spolupráci 

jako „vyplňování mezer formou odsouhlasených přeshraničních strategií a analýz, 

které jsou formulovány v každém ze současných (programové období 2007-2013) 

52 operačních programů přeshraniční spolupráce“ (Inforegio in Böhm 2011). 

Definice Rady Evropy (1980) přeshraniční spolupráci definuje jako 

„jakoukoli koordinovanou akci vedoucí k posílení sousedských vztahů mezi 

územními celky a autoritami, která je realizována v rámci právního prostředí 

jednotlivých aktérů přeshraniční spolupráce a vede k podpisu formální smlouvy“ 

(Böhm 2013, s. 33). 

Na samotný přeshraniční region také existuje více charakteristik, proto je 

důležité se o některých zmínit.  

Rada Evropy (1972) definuje přeshraniční regiony jako oblasti 

„s homogenními znaky a funkčními propojeními, protože jinak by tam nebyla 

potřeba přeshraniční spolupráce“. Jinak řečeno: přeshraniční region je potenciální 

region, relativně homogenní v charakteristikách geografických, historických, 

ekologických, etnických skupin, ekonomických příležitostí a podobně, nicméně 

zatím negativně ovlivněný suverenitou národních vlád obou či více stran hranice 

příhraničního regionu (Scalapino in Böhm 2013, s. 34). 

Přeshraniční region může být také definován jako územní jednotka složená 

z územně-správních jednotek různé hierarchické úrovně, jejichž autority 

se do přeshraniční spolupráce zapojily (Schmitt-Eggner in Böhm 2013, s. 35). 

Počátky přeshraniční spolupráce, tak jak o ní v dnešním slova smyslu 

hovoříme, se datují do doby po druhé světové válce, kdy se začala rozvíjet 

především na hranicích Německa s Nizozemskem. V roce 1958 bylo kolem města 

Gronau na německo-nizozemské hranici založeno Euregio – první vyspělá 

institucionální forma přeshraniční spolupráce. Od něj je i odvozen obecnější 

název podobných struktur – euroregiony. 



19 

Největší rozvoj zaznamenala přeshraniční spolupráce od začátku 

devadesátých let minulého století a to hlavně díky následujícím skutečnostem: 

 politické změny v zemích střední a východní Evropy otevřely cestu 

k postupnému odstraňování rozdělujícího vlivu hranic a rovněž vedly 

k novému druhu komunální a regionální politiky,  

 prohlubující se integrace uvnitř Evropské unie, kde přeshraniční 

spolupráce hrála významnou roli v regionální politice EU snižující 

rozdíly mezi evropskými regiony, 

 postupné rozšiřování EU, v rámci kterého přeshraniční spolupráce hrála 

velmi důležitou úlohu v procesu přípravy nových členských zemí 

na vstup do EU a následně i jejich integrace,  

 přeshraniční spolupráce byla rovněž významným nástrojem v rozvoji 

vztahů se sousedními zeměmi bez statutu kandidátských zemí  

V České republice se začala přeshraniční spolupráce rozvíjet počátkem 

devadesátých let právě díky většině zmiňovaných faktorů. Především ze strany 

obcí z příhraničí existovala nejprve poptávka po „jakýchkoliv kontaktech 

přes hranici“ vycházející z komunikačního deficitu způsobeného poměrně velkou 

uzavřeností hranice. Z počátku určitě hrála i velká míra zvědavosti 

ke „staronovým“ sousedům na druhé straně hranice. Kolem těchto prvních 

osobních kontaktů pak byla dále rozvíjena myšlenka systematického rozvoje 

přeshraniční spolupráce včetně její institucionalizace.  

První euroregion na území ČR vznikl již v roce 1991, byl to Euroregion 

Nisa.  Dalším motivem přeshraničních kontaktů bylo řešení problémů, které 

nebylo možno při dřívější uzavřenosti hranic řešit (životní prostředí, otevírání 

nových hraničních přechodů a budování dopravní infrastruktury). 

Přeshraniční spolupráce může mít mnoho forem: od žádných vztahů 

přes pouhou výměnu nějakých informací, koordinaci až po spolupráci vedoucí 

k integraci (Lezzi in Branda a Poštolka 2009, s. 2, 3). 

Intenzita spolupráce má obvykle vliv na vývoj její formy, i když i v rámci 

každé formy spolupráce lze vypozorovat několik vývojových stupňů: 



20 

 neformální spolupráce. Většina spolupráce jak v minulosti, tak 

v současnosti probíhá neformálně především prostřednictvím nepsaných 

dohod. 

 podepsané dohody o spolupráci. Jedná se o začátek formalizace 

spolupráce. U této kategorie je potřeba rozlišovat krátkodobé ad hoc 

smlouvy a dlouhodobé smlouvy. 

 společné subjekty bez právní subjektivity. Jedná se o vyšší formu 

spolupráce, která již není krátkodobá. 

 společné subjekty s právní subjektivitou.  

Na tomto místě je potřeba zmínit právní postavení euroregionů. 

Nejrozšířenějším a nejstarším modelem je systém tzv. „dvojčat“, kde na každé 

straně hranice existuje samostatné sdružení obcí či vyšších regionálních celků 

(okresy, regiony). Tato sdružení tvořící jednotlivé národní části euroregionu spolu 

uzavřou dohodu o spolupráci, kterou založí samotný euroregion. Dohoda většinou 

zakládá společné orgány a upravuje jejich fungování. K tomu, aby mohl být 

založen euroregion s právní subjektivitou, bylo dlouhou dobu zapotřebí 

mezivládní dohody dotčených států, která by tuto možnost municipální 

a regionální sféře poskytovala. 

Pro euroregiony má v tomto ohledu velký význam přijetí nařízení 

umožňující zakládat tzv. Evropské seskupení pro územní spolupráci (ESÚS) – 

v angličtině European Grouping of Territorial Cooperation (EGTC). ESÚS je 

nový právní nástroj, který má svou oporu v komunitárním právu (v právu 

Společenství). Jedná se o nový druh právního subjektu, který může na území EU 

vznikat na základě evropského nařízení přijatého 5. července 2006. ESÚS mohou 

založit členské státy, regionální a místní úřady či další veřejnoprávní subjekty, 

případně asociace složené z výše uvedených subjektů. Podmínkou je, že tyto 

subjekty musí být nejméně ze dvou členských států Evropské unie. V politické 

strategii Výboru regionů (VR), která byla prostřednictvím VR přijata v prosinci 

2006, se uvádí: „ESÚS je nový právní nastroj, který umožňuje vytvářet stabilní 

struktury pro územní spolupráci na přeshraniční, nadnárodní a meziregionální 

úrovni. Je v prvé řadě pojat jako nástroj na podporu územní spolupráce v rámci 



21 

strukturálních fondů, přestože nařízení o ESÚS umožňuje jeho využití i mimo 

politiku soudržnosti a obecněji i mimo financováni EU. ESÚS může být 

v podstatě využito na spolupráci v oblastech jako je veřejné zdraví, veřejná 

doprava, předcházení katastrofám nebo vytváření nadnárodních struktur 

pro cestovní ruch. ESÚS bude navíc otevřeno vnitrostátnímu financování a bude 

doplňkovým nástrojem na provádění strategií partnerství veřejného a soukromého 

sektoru“ (Výbor regionů, 2006). I když je ESÚS určeno i pro nadnárodní 

a meziregionální spolupráci, tento právní nástroj zakládá potenciál pro rozvoj 

struktur spolupráce na kvalitativně vyšší úrovni především v přeshraničních 

regionech. 

Nařízení ESÚS je spjato s politikou soudržnosti a je součástí nařízení 

o Evropském fondu pro regionální rozvoj, ze kterého jsou financovány programy 

spolupráce: „Členské státy, které se účastní operačního programu v rámci cíle 

„Evropská územní spolupráce“, mohou využít evropského seskupení pro územní 

spolupráci podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1082/2006 

ze dne 5. července 2006 o evropském seskupení pro územní spolupráci (ESÚS) 

s cílem přenést na toto seskupení odpovědnost za řízení operačního programu tím, 

že jej pověří úkoly řídícího orgánu a společného technického sekretariátu. V této 

souvislosti si každý členský stát nadále uchovává finanční odpovědnost“ 

(Evropský parlament 2006). Pro takovouto aplikaci ESÚS v programovacím 

období 2007-2013 ovšem existoval časový nesoulad. Nařízení bylo použitelné 

v pozdějším termínu, kdy už byly návrhy jednotlivých operačních programů 

hotové a byly projednávány komisí. 

V tomto ohledu existují 2 možnosti jak využít ESÚS: 

 založit ESÚS pro implementaci budoucí generace programů spolupráce. 

ESÚS může vstoupit do stávajících programů a převzít zodpovědnost 

stávajících řídících orgánů či společných technických sekretariátů (Branda 

a Poštolka 2009, s. 3). 



22 

St ruk tur y  p od po ru j í c í  p ř esh ran i čn í  spo lup rá c i   

S vyšší intenzitou přeshraničních kontaktů přichází potřeba spolupráci 

systematicky řídit a rozvíjet. Tento postup vede k vytváření struktur podporujících 

přeshraniční spolupráci. Tyto struktury představují významnou roli v několika 

aspektech. Představují krok směrem k určité stálosti a dlouhodobosti spolupráce. 

Náklady a úsilí spojené s jejím budováním představuje jistou investicí 

a rozhodnutí vytvořit strukturu bývá většinou zváženo. Vytvořená struktura 

zajišťuje efektivní řízení přeshraniční spolupráce a rovněž může poskytovat 

poradenství, nebo asistenci s projektovou činností. 

V Evropě existuje velké množství struktur. Hlavním společným znakem je 

různorodost způsobená různými kulturami, charakterem hranic, historickými, 

hospodářskými či sociálními souvislostmi. Struktury jsou rovněž ovlivněny 

charakterem státní správy, právním prostředím či ekonomicky. Struktury se tedy 

liší co do svého zaměření, kompetencí či kapacity. 

Následující typologie shrnuje základní typy multifunkčních struktur. 

Typologii připravila Asociace evropských hraničních regionů (AEBR). 

Ta definovala 3 základní typy struktur (Association of European Border Regions, 

1991): 

 euroregiony a podobné struktury, 

 pracovní společenství a další subjekty, 

 struktury specifické pro INTERREG a další programy EU (Poštolka 

a Branda 2009, s. 3). 

Důležité je si ještě uvědomit, kdo jsou v evropském měřítku aktéři 

přeshraniční spolupráce obecně. V období probíhající přeměny role jednotlivých 

územních jednotek můžeme konstatovat, že role centrálního státu se změnila. 

V souladu s principy paradiplomacie a masivnějším prosazováním teorie 

regionalismu pozorujeme, že se do přeshraniční spolupráce zapojují nejrůznější 

úrovně veřejné správy, od národních přes centrální až po místní, přičemž se 

do spolupráce mohou zapojit rovněž subjekty mimo veřejnou správu. Formy 



23 

jejich spolupráce pak mohou vyústit až do efektivní přeshraniční víceúrovňové 

správy, ale také do méně formalizovaných podob spolupráce (Böhm 2013, s. 59). 

1.3 Euroregiony České republiky 

Euroregiony jsou území, která vykazují na základě své geografické blízkosti 

hospodářskou, kulturní a mnohdy i historickou spojitost překračující státní 

hranice. Jedná se o dobrovolná sdružení měst a obcí daného regionu rozděleného 

státní hranicí. Společným cílem je překonat nevýhody jejich periferního postavení 

a vytvořit z příhraničních oblastí prosperující a atraktivní místo pro život zdejších 

lidí. Koncepce euroregionů je založena na poznatku, že sousedící regiony mají 

často podobné zájmy a problémy, i když patří k různým státům. Proto je zde více 

než kdekoli jinde přímo do praxe zaváděna myšlenka dobrého sousedství. Děje 

se tak prostřednictvím četných přeshraničních projektů. Spolupráce mezi lidmi 

na opačných stranách hranice tak získává konkrétní podobu a přispívá jak k růstu 

jejich životní úrovně, tak k vzájemnému porozumění a přátelství (Sojková 2008, 

s. 23). 

S ez nam  Eu ro reg i onů  na  úz em í  Česk é  r epu b l ik y  

 Euroregion Beskydy 

 Euroregion Bílé Karpaty 

 Euroregion Ergensis 

 Euroregion Glacensis 

 Euroregion Krušnohoří 

 Euroregion Labe 

 Euroregion Nisa 

 Euroregion Pomoraví 

 Euroregion Praděd  

 Euroregion Silesia 

 Euroregion Silva Nortica 

 Euroregion Šumava 

 Euroregion Těšínské Slezsko 



24 

1.3.1 Euroregiony na česko-polské hranici 

Eu ro r eg i on  B esk ydy  

Euroregion Beskydy hraničí s Euroregionem Těšínské Slezsko. Leží 

v pohraniční oblasti severovýchodní části České republiky, severozápadní části 

Slovenské republiky a jižní části Polské republiky. Srdcem euroregionu je 

na české straně Frýdek-Místek, na polské straně Bielsko-Biała a na slovenské 

straně Žilina.  

Euroregion vznikl 9. června 2000, kdy zástupci příhraničních regionů 

z České republiky, Polska a Slovenska podepsali dohodu ve Frýdku-Místku 

o přidružení české strany do již existujícího Euroregionu Beskydy. 

Členem české části Euroregionu Beskydy je 5 měst a 56 dalších obcí 

ležících na území tří okresů Moravskoslezského kraje. (Švehlová 2003, s. 10, 11). 

Eu ro r eg i on  Gl a cens i s  

Euroregion Glacensis je nadnárodní zájmové sdružení měst, obcí a dalších 

právnických osob na území Královéhradeckého, Pardubického a Olomouckého 

kraje na českém území a sdružení měst a obcí okresů Kłodzko, Zabkowice 

a Dzierzoniow na polské straně. Sídlo sdružení na české straně je v Rychnově 

nad Kněžnou a na polské straně je v Kłodzku. 

Euroregion vznikl 5. 12. 1996 v Hradci Králové, kdy byla podepsána 

smlouva o vytvoření Euroregionu Pomezí Čech, Moravy a Kladska tedy 

Euroregionu Glacensis. 

Na české straně je součástí euroregionu část obcí ležících na území devíti 

okresů a zároveň tří krajů. Členy české části Euroregionu Glacensis je 78 obcí 

(Švehlová 2003, s. 17, 18). 

Eu ro r eg i on  N ei s s e - N i s a -N ysa  

Euroregion Neisse-Nisa-Nysa je euroregionem tří hraničních oblastí 

nacházejících se na území, kde se stýkají hranice České republiky, Spolkové 

republiky Německo a Polské republiky. Sídlem euroregionu na české straně je 

Liberec, na polské straně Jelenia Góra a německé straně Zittau. 



25 

Euroregion vznikl 21. 12. 1991, kdy se konalo první zasedání rady 

euroregionu v Žitavě, na kterém zástupci všech tří stran schválili ustavení 

Euroregionu Nisa. (Švehlová 2003, s. 23, 24) 

Členové tohoto regionu jsou vyjmenováni v kapitole Euroregion Nisa a jeho 

historie.  

Eu ro r eg i on  Pr ad ěd  

Euroregion Praděd byl vytvořen pro rozvoj přeshraniční spolupráce na styku 

Moravy a Slezska v České republice a Opolského Slezska v Polské republice. 

Sídlem euroregionu na české straně je Vrbno pod Pradědem a na polské straně 

Prudnik. 

Euroregion Praděd vznikl 2. července 1997 podepsáním Rámcové dohody 

o vzniku polsko-českého Euroregionu Praděd. 

Na české straně jsou členy euroregionu 69 obcí spadajících do dvou okresů 

– Bruntál a Jeseník (Švehlová 2003, s. 31, 32). 

Eu ro r eg i on  S i l es ia  

Euroregion Silesia je jedním z nejmladších česko-polských euroregionů. 

Nachází se převážně na území Slezska. Českou část tvoří Regionální sdružení 

obcí pro česko-polskou spolupráci Opavské Slezsko a polskou část pak sdružení 

obcí povodí Horní Odry. Sídlem euroregionu na české straně je Opava a na polské 

straně Racibórz. 

Euroregion vznikl 20. září 1998 podepsáním smlouvy o vytvoření 

euroregionu Silesia v Opavě. 

Na české straně do euroregionu náleží města a obce Moravskoslezského 

kraje, avšak ne všechny obce tohoto kraje projevily zájem o členství. Se statutem 

přidruženého členství sem pak patří ještě Slezská univerzita Opava, Okresní 

hospodářská komora Opava a Matice slezská Opava (Švehlová 2003, s. 37, 38). 



26 

Eu ro r eg i on  T ěš ínsk é  S l e z s ko  

Euroregion Těšínské Slezsko se nachází v pohraniční oblasti 

severovýchodní části České republiky a jižního Polska. Srdcem tohoto 

euroregionu jsou města Český Těšín a Cieszyn. 

Tento euroregion vnikl 22. dubna 1998 podepsáním smlouvy o jeho 

vytvoření. Tuto smlouvu podepsali Sdružení regionálního rozvoje a spolupráce 

Olza na polské straně a Regionální sdružení česko-polské spolupráce Těšínské 

Slezsko na straně české. 

Do české části euroregionu náleží 30 obcí okresu Karviná a příhraniční části 

okresu Frýdek-Místek (Švehlová 2003, s. 43, 44). 

1.3.2 Euroregiony na česko-slovenské hranici  

Eu ro r eg i on  B í l é  Ka rp a t y   

Euroregion Bílé Karpaty leží v příhraniční oblasti sousedící se Slovenskou 

republikou. Sídlem na české straně je město Zlín a na slovenské straně je 

to Trenčín. 

Euroregion vznikl zakládací smlouvou 10. února 2000. 

Na české straně do tohoto euroregionu patří obce Zlínského kraje 

a se statutem přidruženého členství také Střední uměleckoprůmyslová škola 

sklářská Valašské Meziříčí, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Sdružení pro rozvoj 

Soláně a  Nadační fond Pomocná škola a praktická škola Vřesovice (Region Bílé 

Karpaty 2015). 

1.3.3 Euroregiony na česko-rakouské hranici 

Eu ro r eg i on  P om ora v í  

Euroregion Pomoraví leží v jižní části Moravy na hranici se Slovenskou 

republikou a Rakouskou republikou.  Sídlem na české straně je Brno, 

na slovenské straně Skalica a na rakouské straně Hollabrunn. 

Euroregion byl založen 23. června 1999. 



27 

Do tohoto euroregionu patří na české straně okresy Břeclav, Znojmo a Brno 

venkov bez Brna (Sdružení obcí a měst jižní Moravy 2015). 

Eu ro r eg i on  S i l va  N o r t i ca  

Euroregion Silva Nortica se nachází v příhraniční oblasti na hranici 

s Rakouskou republikou. Sídlo tohoto euroregionu v české části se nachází 

v Jindřichově Hradci a v rakouské části ve Zwettlu. 

Euroregion vznikl 28. května 2002 v Hospodářském parku. 

Členové tohoto regionu na české části jsou města a obce okresu České 

Budějovice, Jindřichův Hradec, Tábor a Písek (Euregio Silva Nortica 2015). 

Eu ro r eg i on  Šum ava   

Euroregion Šumava se rozkládá na stejnojmenném území našeho státu 

a jihozápadních Čechách na hranicích s Rakouskou republikou a se Spolkovou 

republikou Německo. Sídlo české části euroregionu je v Klatovech, na rakouské 

straně Freistadt a na německé straně Freyung. 

Stanovy tohoto euroregionu byly schváleny v březnu 1993 a 20. září 1993 

byl tento euroregion oficiálně založen. 

Členové české části tohoto euroregionu jsou města a obce okresů 

Domažlice, Klatovy, Prachatice a Český Krumlov (Regionální informační servis 

2015). 

1.3.4 Euroregiony na česko-německé hranici 

Eu ro r eg i on  Eg rens i s  

Euroregion Ergensis leží v západních Čechách na hranicích se Spolkovou 

republikou Německo. Sídlem české části jsou Karlovy Vary a německé části 

Marktredwitz. 

Oficiálně byl tento euroregion založen 3. února 1993. 

Na české straně je členem celkem 66 obcí a měst okresů Sokolov, Tachov, 

Cheb a Karlovy Vary (Euroregion Ergensis 2015). 



28 

Eu ro r eg i on  Kru šnoh oř í  

Euroregion Krušnohoří je dobrovolným regionálním zájmovým sdružením 

měst a obcí v příhraniční oblasti na hranicích se Spolkovou republikou Německo. 

Sídlem na české straně je Most a na německé straně Freiberg. 

Euroregion byl založen 18. prosince 1992. 

Do české části euroregionu náleží 83 obcí okresů Most, Chomutov, Louny, 

Teplice a Litoměřice (Euroregion Krušnohoří 2015). 

Eu ro r eg i on  L ab e  

Euroregion Labe označuje oblast v česko-německém pohraniční, která 

se nachází na jihovýchodě Spolkové republiky Německo a na severu České 

republiky. Na západě sousedí Euroregion Labe s Euroregionem Krušnohoří 

a na východě s Euroregionem Nisa. Sídlem na české straně je Ústí nad Labem a 

na německé straně Drážďany. 

Tento euroregion byl založen 24. červa 1992. 

Tento euroregion zahrnuje na české straně města a obce okresů Litoměřice, 

Ústí nad Labem, Teplice a Děčín (Euroregion Labe 2015). 

 

Obrázek 2: Euroregiony České republiky 

zdroj: Švehlová 2003, s. 8 



29 

2 EUROREGION NISA 

V následující kapitole se seznámíme s Euroregionem Nisa, jeho historií 

a vyjmenujeme si jeho členy. 

2.1 Historie 

Myšlenka založení euroregionu na trojmezí států: Polska, Německa a tehdy 

ještě Československa se zrodila mezi politiky, ekonomy a akademiky v Žitavě 

na přelomu let 1990/1991 (20 let přeshraniční spolupráce v Euroregionu Neisse-

Nisa-Nysa, 2011). 

Hlavními postavami tehdy byly především primátor Liberce Jiří Drda, 

přednosta Žitavy Heinze Eggert a jelenohorský vojvoda Jerzego Nalichowski. 

Tito pánové 15. května 1991 podepsali Prohlášení o spolupráci – přeshraniční 

partnerství a 23. května 1991 v Žitavě se uskutečnila „zakladatelská konference 

trojúhelníku tří zemí“. Na této konferenci byla uzavřena předběžná dohoda 

o založení subjektu „Euroregion trojzemí“ (později Euroregion Neisse-Nisa-

Nysa). 

21. prosince 1991 se konalo v Žitavě první zasedání Rady Euroregionu 

Neisse-Nisa-Nysa. Toto datum se považuje za oficiální datum založení tohoto 

euroregionu. 

Euroregion Neisse-Nisa-Nysa nemá ve smyslu právních předpisů právní 

subjektivitu. Všechny jeho orgány se řídí národními legislativami.  

Mezi hlavní činnost byla stanovena podpora rozvoje v přeshraničních 

územích hlavně v oblastech jako územní plánování, udržení a zlepšení stavu 

životního prostředí, zvyšování úrovně ekonomického rozvoje a vyrovnávání 

životních standardů, výstavba a přizpůsobení infrastruktury potřebám 

překračujícím hranice, součinnost v oblasti likvidace požárů a živelných katastrof 

a v případech havárií, vliv na zlepšování mezilidských vztahů. Spolupráce 

v humanitární a sociální oblasti, podpora aktivit zaměřených na rozvoj veřejné 

hromadné dopravy a cestovního ruchu v příhraničí, řešení stížností obyvatel 

v případech přesahujících státní hranice (Rámcová dohoda 1994). 



30 

Na květnové konferenci 21. prosince 1991 byly také schváleny první 

priority euroregionu. Mezi tyto priority patřilo: zvýšení počtu hraničních přechodů 

a modernizace stávajících, které jsou nezbytnou podmínkou pro rozvoj příhraniční 

spolupráce, vybudování systému informačně-komunikační infrastruktury, 

navázání kulturní a vědecké spolupráce mezi jednotlivými středisky nacházejícími 

se na území euroregionu, přijímání opatření směřujících k ekologické sanaci 

příhraničního území, zpracování komplexního plánu regionálního rozvoje 

přesahující hranice a integrace obyvatel příhraničních území. 

Největší kontroverzi způsobovalo hlavně pořadí cílů v rozvojové strategii, 

které byly schválené na 3. zasedání Rady Euroregionu 20. 10. 1993. 

Tuto kontroverzi způsoboval především fakt, že v tomto dokumentu chybí 

konzultace se samosprávami a vědeckými kruhy, že je opomíjen vliv aglomerací 

aj. Priority poté byly dvakrát upraveny. V poslední úpravě pak bylo vyčleněno 

šest výzev v oblasti doprava, technická infrastruktura, životní prostředí, rozvoj 

hospodářství/turistiky, venkovský prostor/lesní hospodářství a lidské zdroje. 

Těmito tématy se pak zabývaly pracovní skupiny. 15. listopadu 2003 byly místo 

pracovních skupin zřízeny euroregionální skupiny expertů, tzv. Eurexy, kterých je 

nyní 16 (20 let přeshraniční spolupráce v Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa, 2011). 

Politickým vedením Euroregionu je třístranné Prezídium, které tvoří 

zástupci tří sdružení, jedná se o předsedy/prezidenty české, německé a polské 

strany. 

Výkonným orgánem euroregionu je jeho třístranný Sekretariát, který je 

tvořen vedoucími kanceláří euroregionu v Liberci, Žitavě a Jelení Hoře. 

Po vstupu České republiky a Polska do Evropské unie nastává další etapa 

euroregionu vznik již zmiňovaných Eurexů a vznik Evropského seskupení pro 

územní spolupráci. Evropské seskupení pro územní spolupráci umožnilo založení 

společných přeshraničních právních subjektů pro konkrétní oblasti činností 

ale i pro širší spektrum spolupráce v různých oblastech. 

Za zmínku určitě také stojí evropské fondy. Nejprve vyhlášení programu 

Phare, který od roku 1996 rozděluje prostředky z evropských fondů. Po přijetí 

Polska a České republiky do Evropské unie následoval program Interreg a 



31 

pak Evropské územní spolupráce, v jejímž rámci byly v období 2007-2013 

k dispozici tři programy: česko-německý, česko-polský a polsko-německý. 

Euroregion Neisse-Nisa-Nysa tvořilo v roce 2010 celkem 307 obcí. 

Zajímavostí je, že je to o 78 obcí méně než v roce 1991 (Ročenka Euroregionu 

Neisse-Nisa-Nysa, 2011). 

Euroregion Neisse‑Nisa‑Nysa má od svého založení tři členy: z polské 

strany – Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Nysa, z české strany – 

Euroregion Nisa – Regionální sdružení měst a obcí a z německé strany – 

Kommunalgemeinschaft Euroregion Neisse, Sektion BR Deutschland e. V. 

Na území české části jsou vedle měst a obcí členy ERN také Krajská hospodářská 

komora a Sdružení pro Český ráj 

2.2 Členové Euroregionu Nisa 

Čl eno vé  čes k é  čás t i  Eu ror eg i onu  Ni sa   

Okres Liberec 

Bílá, Bílý Kostel, Bílý Potok, Bulovka, Cetenov, Černousy, Český Dub, 

Čtveřín, Dětřichov, Frýdlant v Čechách, Habartice, Hejnice, Heřmanice, Hlavice, 

Hodkovice nad Mohelkou, Horní Řasnice, Hrádek nad Nisou, Chotyně, 

Chrastava, Janův Důl, Jeřmanice, Jindřichovice pod Smrkem, Kobyly, Krásný 

Les, Kryštofovo Údolí, Křižany, Lázně Libverda, Liberec, Mníšek, Nová Ves 

(u  Chrastavy), Nové Město pod Smrkem, Oldřichov v  Hájích, Osečná, Paceřice, 

Pěnčín (u Liberce), Pertoltice, Proseč pod Ještědem, Příšovice, Radimovice, 

Raspenava, Rynoltice, Soběslavice, Stráž nad Nisou, Světlá pod Ještědem, 

Svijanský Újezd, Sychrov, Šimonovice, Višňová, Vlastibořice, Všelibice 

 

Okres Česká Lípa 

Blíževedly, Brniště, Cvikov, Česká Lípa, Doksy, Dubnice, Hamr na Jezeře, 

Jablonné v Podj., Kamenický Šenov, Krompach, Noviny p. Ralskem, Nový Bor, 

Nový Oldřichov, Mařenice, Mimoň, Okrouhlá, Polevsko, Ralsko, Skalice 

u Č. Lípy, Sloup v Čechách, Sosnová, Stráž p. Ralskem, Stvolínky, Svor, Zákupy 



32 

 

 

Okres Jablonec nad Nisou 

Albrechtice v Jiz. h., Bedřichov, Jablonec n. Nisou, Janov n. Nisou, Jiřetín 

pod Bukovou, Josefův Důl, Koberovy, Kořenov, Líšný, Lučany nad Nisou, 

Maršovice, Nová Ves nad Nisou, Radčice, Rádlo, Rychnov u Jablonce nad Nisou, 

Smržovka, Tanvald, Velké Hamry, Zlatá Olešnice, Železný Brod 

 

Okres Semily 

Bělá (u  Semil), Benešov u  Semil, Bozkov, Harrachov, Hrubá Skála, 

Chuchelna, Jilemnice, Karlovice, Lomnice nad Popelkou, Mírová p. Kozákovem, 

Ohrazenice, Paseky n. Jizerou, Rokytnice n. Jizerou, Semily, Turnov, Záhoří 

 

Okres Děčín 

Dolní Podluží, Doubice, Horní Podluží, Chřibská, Jiřetín p.  Jedlovou, 

Krásná Lípa, Lipová (u Šluknova), Lobendava, Rumburk, Rybniště, 

Staré Křečany, Šluknov, Varnsdorf, Velký Šenov, Vilémov 

 

Okres Mladá Boleslav 

Bělá pod Bezdězem 

Čl eno vé  po l s ké  čá s t i  Eu ro r eg i onu  N i sa  

Miasto i Gmina Bogatynia, Miasto Bolesławiec, Miasto i Gmina Bolków, 

Miasto Gozdnica, Gmina Gromadka, Miasto i Gmina Gryfów Śl., Gmina 

Janowice Wielkie, Miasto Jawor, Miasto Jelenia Góra, Gmina Jeżów Sudecki, 

Miasto Kamienna Góra, Gmina Kamienna Góra, Miasto Karpacz, Miasto 

Kowary, Miasto Leśna, Miasto Lubań, Miasto i Gmina Lubawka, Miasto i Gmina 

Lubomierz, Miasto i Gmina Lwówek Śl., Gmina Marciszów, Miasto i Gmina 

Mirsk, Gmina Mściwojów, Gmina Mysłakowice, Miasto i  Gmina Nowogrodziec, 

Miasto Olszyna, Gmina Osiecznica, Gmina Paszowice, Miasto Piechowice, 

Miasto i  Gmina Pieńsk, Gmina Platerówka, Gmina Podgórzyn, Gmina 



33 

Siekierczyn, Gmina Stara Kamienica, Gmina Sulików, Miasto Szklarska Poręba, 

Miasto Świeradów‑Zdrój, Miasto i Gmina Świerzawa, Gmina i Miasto Węgliniec, 

Miasto i Gmina Wleń, Miasto Wojcieszów, Miasto Zawidów, Gmina Zgorzelec, 

Miasto Zgorzelec, Gmina Złotoryja, Miasto Złotoryja Bolesławiec, Jawor, Jelenia 

Góra, Kamienna Góra, Lubań, Lwówek Śl., Zgorzelec, Złotoryja 

Čl eno vé  n ěm eck é  čá s t i  Eu ro r eg i onu  N i s a  

Okres Bautzen, okres Görlitz 

Marketinggesellschaft Oberlausitz‑Niederschlesien mbH 

(Ročenka Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa, 2011). 

 

Obrázek 3: Euroregion Nisa 

 

zdroj: Kačerová, Bulířová 2008 

 

Vlastní mapa Euroregionu Nisa viz Příloha 3. 



34 

3 FONDY EVROPSKÉ UNIE 

Fondy Evropské unie představují hlavní nástroj realizace evropské politiky 

hospodářské a sociální soudržnosti. Právě jejich prostřednictvím se rozdělují 

finanční prostředky určené ke snižování ekonomických a sociálních rozdílů 

mezi členskými státy a jejich regiony. 

Strukturální a investiční fondy: Evropský fond pro regionální rozvoj, 

Evropský sociální fond, Fond soudržnosti, Evropský zemědělský fond pro rozvoj 

venkova, Evropský námořní a rybářský fond aj. (Evropské strukturální 

a investiční fondy 2015) 

Přeshraniční spolupráce byla podporována v rámci regionální politiky 

Evropské unie a to jak v rámci předvstupního programu PHARE, následně 

po vstupu České republiky do EU iniciativy INTERREG a v následující době 

v programech přeshraniční spolupráce v rámci cíle Evropské územní spolupráce 

někdy nazývaného zjednodušeně Cíl 3 (Branda 2008, s. 87). 

 

3.1 Programové období 2004-2006 

Pro následující kapitolu je potřeba si nejprve vysvětlit, co znamenají pojmy 

Cíl 1, 2 a 3. Cíl 1 je podpora rozvoje a strukturálních změn zaostávajících regionů. 

Cíl 2 pak Konverze regionů nebo jejich částí, které jsou vážně ohroženy 

hospodářským úpadkem. Cíl 3 je boj proti dlouhodobé nezaměstnanosti a 

pro začlenění mladých lidí a osob vyřazených z trhu práce do pracovního procesu, 

podpora stejných pracovních příležitostí pro muže a ženy. Cíl 4 znamená adaptaci 

pracovních sil na průmyslové změny a změny ve výrobním procesu a Cíl 5 je 

podpora rozvoje venkovských oblastí. Tyto cíle ustanovilo Společenství v roce 

1989 a jejich cílem bylo vytvoření stejných rozvojových příležitostí pro všechny 

regiony (Branda 2008, s. 89). 

V programovém období 2004-2006 se v České republice v rámci Cílů 1, 2 

a 3 politiky hospodářské a sociální soudržnosti Evropské unie realizovalo 

16 programů podpory fondu EU s celkovou alokací zhruba 80 mld. Kč. 



35 

Operační programy Cíle 1 byly financovány ze strukturálních fondů a byly 

realizovány ve všech regionech ČR kromě Prahy, protože Cíl 1 směřoval 

k podpoře růstu regionů s hrubým domácím produktem na obyvatele 

pod 75% průměru EU. 

Programy Cíle 2 a 3 byly financovány také ze strukturálních fondů, ale byly 

realizovány v regionech nespadajících pod Cíl 1, v České republice se proto 

týkaly jen Prahy. 

Fond soudržnosti je určený pro celé členské státy, ne pro regiony. Česká republika 

je mezi státy, které mohou z Fondu soudržnosti čerpat, jelikož její hrubý národní 

důchod na obyvatele je pod úrovní 90% průměru EU (Evropské strukturální 

a investiční fondy 2015). 

 

3.2 Programové období 2006-2013 

V programovém období 2007-2013 bylo na politiku soudržnosti ve všech 

členských státech vyčleněno více než 347 miliard EUR, což je více než třetina 

evropského rozpočtu pro toto rozpočtové období. Česká republika mohla z těchto 

prostředků Evropské unie čerpat více než 26 miliard EUR. Investice členských 

států v tomto období byly koncentrovány na cíle vyplývající ze strategie Evropské 

unie na pomoc růstu a zaměstnanosti. Česká republika se snažila prostřednictvím 

fondů Evropské unie naplnit následující cíle: konkurenceschopná česká 

ekonomika, otevřená, flexibilní a soudržná společnost, atraktivní prostředí a 

vyvážený rozvoj území. Tyto cíle byly naplňovány prostřednictvím jednotlivých 

operačních programů. V tomto programovém období sleduje regionální politika 

tři cíle: Cíl Konvergence (podpora hospodářského a sociálního rozvoje regionů), 

Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost a Cíl Evropské územní 

spolupráce (podpora přeshraniční spolupráce). U Cíle Konvergence to byly 

v České republice všechny regiony s výjimkou Hl. m. Prahy a realizovaly 

se prostřednictvím sedmi regionálních operačních programů (např. ROP NUTS II 

Severovýchod). U Cíle Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 

se podporovaly regiony, které nečerpaly z Konvergence. U Cíle Evropské územní 



36 

spolupráce usilovaly o podporu přeshraniční, meziregionální a nadnárodní 

spolupráce regiony, např. OP Přeshraniční spolupráce ČR – Polsko nebo OP 

Přeshraniční spolupráce ČR- Bavorsko (Evropské strukturální a investiční fondy 

2015). 

 

3.3 Programové období 2014-2020 

Programové období 2014-2020 je v souladu s rozpočtovým rámcem 

Evropské unie pro toto sedmileté období. Pro Českou republiku byly vyčleněny 

prostředky ve výši téměř 24 miliard EUR. Oproti programovému období 

2007-2013 došlo v systému čerpání z evropských fondů k zavedení některých 

novinek. A to na evropské i české úrovni. Mezi nejdůležitější z nich patří: 

rozšíření počtu zapojených fondů (nově i Fond politiky rozvoje venkova a Fond 

společné námořní a rybářské politiky), nastavení systému předběžných podmínek, 

vyšší měřitelnost přínosu podpořených operací, finanční závislost na rychlosti 

a kvalitě čerpání, vyšší míra uplatnění územně specifického přístupu a využití 

integrovaných nástrojů nebo vyšší míra uplatnění finančních nástrojů na úkor 

dotací. V českých podmínkách mezi hlavní novinky patří především: snížení 

počtu programů (ustavení jednoho Integrovaného regionálního operačního 

programu místo původních sedmi ROPů), koncepce Jednotného metodického 

prostředí a rozšíření fungování monitorovacího systému (Evropské strukturální 

a investiční fondy 2015). 

 

3.4 Další operační programy Evropské unie 

Využití fondů vytváří obrovskou šanci pro jednotlivé regiony. Avšak je 

třeba zdůraznit, že tato pomoc je podřízena zásadě subsidiarity. Tato zásada 

stanovuje, že prostředky v rámci pomoci lze získat tehdy, kdy prostředky 

vlastněné místními, regionálními nebo národními správami orgány jsou 

nedostačující pro podporu spolupráce. 



37 

P r ogr am  Ph ar e  

Státy střední a východní Evropy mohly od počátku 90. let využívat finanční 

pomoc v rámci tohoto programu. Tento program vznikl v roce 1989 a byl 

schválen 24 státy. Jeho hlavním cílem bylo podporování činností, které mohly 

urychlit procesy hospodářských reforem ve středoevropských a pobaltských 

státech. Koordinace iniciativ byla zajištěna společnými programovými 

a dozorčími výbory, které byly složeny ze zástupců výše uvedených států. 

Program podporoval především rozvoj soukromého hospodářství. 

P r ogr am  In te r r eg  

Z hlediska příhraniční spolupráce plnil podstatnější úlohu, protože se týkal 

přímo příhraničních regionů. Jeho zásadním cílem byla podpora regionů 

položených jak na vnitřních, tak i na vnějších hranicích Evropské unie, 

pro překonávání potíží v rozvoji, které vyplývaly z okrajové polohy vůči 

tuzemským hospodářským centrům, a vytvářely sítě příhraničních vztahů. Proto 

byly podporovány ty projekty, které mohly sloužit mezinárodní spolupráci 

(společná řešení v oblasti infrastruktury, ochrany životního prostředí, kultury, 

vzdělávání, zakládání malých podniků apod.), (Program rozvoje česko-polské 

přeshraniční spolupráce 1999, s. 4). 

 



38 

4 FOND MALÝCH PROJEKTŮ V EUROREGIONU NISA  

Tato praktická část se v úvodu zabývá charakteristikou a vývojem Fondu 

malých projektů v Euroregionu Nisa. Hlavní část se věnuje analýze česko-saského 

a česko-polského programu přeshraniční spolupráce. V závěru následuje 

zhodnocení obou těchto programů. 

 

4.1 Program Fondu malých projektů Euroregionu Nisa 

Na začátku je potřeba poznamenat že Fond mikroprojektů je jen název 

pro Fond malých projektů na česko-polské a česko-slovenské hranici. 

Na česko-saské hranici nesl tento program název Fond malých projektů. 

Cí l e  pr og ram u  

Fond mikroprojektů zejména pomáhá subjektům v příhraničním území 

překonat specifické rozvojové problémy vyplývající z jejich relativní izolace 

v rámci národních ekonomik. Fond dále podporuje zakládání a rozvoj 

spolupracujících systémů na obou stranách hranice a vytváření spojovacích článků 

mezi těmito systémy. 

Cílem Fondu mikroprojektů je zejména: 

 zmírnit okrajový charakter těchto oblastí, 

 podporovat další rozvoj hospodářského potenciálu příhraničních 

regionů, 

 zvyšování soutěživosti subjektů. 

P o dp or ovan é  ak t i v i t y  Fo ndu  m ikr op ro j ek tů  

Aktivity, které budou přispívat k ekonomickému rozvoji prostřednictvím 

obchodní spolupráce, rozvojem podnikání a spolupráce mezi institucemi 

zastupujícími podnikatelskou sféru. Aktivity, které napomohou k rozvoji turismu 

jako důležitého faktoru pro rozvoj místního hospodářství a zaměstnanosti 

v oblastech příhraničí. Aktivity, které umožní rozvoj a zvýšení spolupráce 

mezi komunitami na obou stranách hranice s výhledem na společné zlepšení 



39 

kulturního, vzdělávacího a společensko-hospodářského rozvoje, životních 

podmínek a pokračujících kontaktů. Aktivity, které povzbudí aktivitu regionu 

při zapojení do programu přeshraniční spolupráce 2007-2013 a podpoří lokální 

činnost malého rozsahu, které mohou vytvořit základnu pro větší projekty 

přeshraniční spolupráce a aktivity, které pomohou rozvíjet místní a regionální 

instituce specializující se v oblastech regionálního rozvoje, přípravy 

a implementace přeshraničních projektů v souladu se systémem používaným 

v EU. 

Výš e  ce l ko vé  čá s tky  ur čen é  p ro  p od po ru  z  E vr op sk éh o  f on du  

r eg i oná ln íh o  r oz vo j e  

Celková částka, která byla pro Euroregion Nisa k dispozici pro období 

2007-2013, činí 2 540 000 EUR. Minimální částka byla 2 000 EUR a maximální 

30 000 EUR. Financování mikroprojektu mohlo být maximálně 85% dotace 

a 15% z vlastních zdrojů žadatele. Na dotaci mikroprojektů nebyl právní nárok. 

Z pů so b  f in an co ván í  m ikr op ro jek tu  

Program neumožňoval zálohové platby ani průběžné proplácení výdajů 

při realizaci mikroprojektu. Žadatel podpisem smlouvy potvrzoval schopnost 

zajistit 100% předfinancování. Po ukončení mikroprojektu a předložení 

příslušných dokumentů mu byly z prostředků Fondu mikroprojektů zpětně 

proplaceny způsobilé výdaje, maximálně však ve výši přiznané dotace. 

Vym ez en í  vho dn ých  ž ad a t e lů  

Vhodnými žadateli jsou právnické osoby se sídlem ve vymezeném území 

v působnosti příslušného správce a to veřejnoprávní, ovládané veřejnoprávními 

právnickými osobami, nebo založené nikoli k dosažení zisku (neziskové).  

Vhodnými žadateli byly na české straně zejména: 

 kraj, 

 obec, 

 městská část statutárního města (a její organizační složka), 

 svazek obcí, 



40 

 komory (školská právnická osoba zapsaná ve školském rejstříku, 

 veřejná a státní vysoká škola, 

 vysoká soukromá škola, 

 zájmové sdružení právnických osob, 

 občanské sdružení, organizační jednotka sdružení (pokud je právnickou 

osobou, 

 nadace a nadační fond, 

 obecně prospěšná organizace. 

P a r tn er s t v í  a  o pr ávn ěn os t  p ar t nerů  

Povinnost každého žadatele byla mít minimálně jednoho zahraničního 

partnera. Zahraničním partnerem musel být subjekt uvedený v seznamu vhodných 

žadatelů partnerské země. Partner také musel být shodné povahy, jako byl žadatel, 

nebo alespoň takový, aby byl logickým partnerem pro mikroprojekt. 

O p rá vn ěn os t  p ro jek tů  

Projekty musely obecně vyhovovat podmínkám, jako byl např. silný 

a evidentní přeshraniční aspekt, projekty musely být finančně realistické a 

transparentní a připraveny pro realizaci. Doba trvání mikroprojektu byla 

maximálně 12 měsíců. 

Příklady vhodných aktivit Fondu malých projektů: 

 obnova a ochrana kulturního bohatství a historického dědictví, 

 rozšíření, modernizace infrastruktury cestovního ruchu 

např. cyklostezek, turistických stezek nebo lyžařských tratí, 

 zajištění celoroční turistické dostupnosti území, 

 rozvoj značení turistických atraktivit a tras aj. 

D ruh y  m ikr op ro j ek tů  

Podle způsobu zapojení zahraničního partnera do přípravy a realizace 

projektu byly rozlišovány společné a samostatně realizované mikroprojekty. 

Společné mikroprojekty měly jeden společný cíl, jednu cílovou skupinu, byly 

předloženy ke schválení stejnému Euroregionálnímu řídícímu výboru, aktivity 



41 

a výdaje byly rozděleny mezi partnery po obou stranách hranice a příprava 

a realizace musela probíhat paralelně na opačných stranách hranice. Samostatně 

realizované mikroprojekty byly zcela nebo z větší části realizovány pouze 

na jedné straně hranice, ale i tyto projekty musely mít jasný přeshraniční dopad. 

Opakované projekty bez inovativního charakteru nebyly podporovány. 

Podporované aktivity nesměly zakládat veřejnou podporu. 

Z p ra co ván í  ž ád os t i  

Žadatel podával žádost o poskytnutí dotace na vyplněném 

standardizovaném formuláři v programu Benefit 7 ve 2 vyhotoveních v tištěné 

podobě vyplněném v národním jazyce. Žadatel musel vyplnit všechny předepsané 

přílohy (např. doklad o právní subjektivitě, doklad o struktuře vlastnictví, čestné 

prohlášení o plátcovství či neplácovství DPH aj.). Žádosti se doručovaly přímo 

na adresu Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa v Liberci a mohly být doručeny poštou 

nebo osobně. 

K ont ro l a ,  ho dn ocen í  a  v ýb ěr  ž ád os t í  

Vyhodnocovací proces začal doručením žádosti a končil rozhodnutím 

Euroregionálního řídícího výboru. V první etapě se kontrolovaly formální 

náležitosti (podpisy, zahraniční partner atd.). Pokud žádost splňovala všechny 

formální náležitosti tak byla zaregistrována. Toto datum pak určovalo začátek 

způsobilosti výdajů na realizaci projektu. Ve druhé etapě se hodnotily finanční 

a věcné kvality a přeshraniční aspekty a ve třetí etapě se vybíraly samotné 

mikroprojekty, které se hodnotily a bodovaly podle hodnotících kritérií 

(např. zdůvodnění a stručný popis projektu maximálně 10 bodů, míra zapojení 

zahraničního partnera včetně finančního maximálně 10 bodů atd.). Maximálně 

mohl projekt získat 100 bodů. Pokud od všech hodnotitelů obdržel průměrně 

minimálně 60 bodů, byl dále hodnocen Euroregionálním řídícím výborem. 

Eu ro r eg i oná ln í  ř í d í c í  v ýb or  

Euroregionální řídící výbor měl možnost schválit mikroprojekt bez výhrad 

(mikroprojekt vyhovoval všem kritériím a byl doporučen k financování), schválit 



42 

mikroprojekt s výhradou (např. redukce rozpočtu), nebo nedoporučil 

mikroprojekt. Rozhodnutí Euroregionálního řídícího výboru bylo konečné. 

P r av id l a  pr o  r ea l i za c i  m ik ro pr o j ek tu  

Po rozhodnutí Euroregionálního řídícího výboru udělit dotaci byla 

administrátorem navržena Smlouva o financování mikroprojektu. V této smlouvě 

byly stanoveny podmínky, za kterých musel být projekt realizován. Za realizaci 

projektu nesl odpovědnost konečný uživatel, který se podpisem smlouvy 

zavazoval, že projekt zrealizuje. Po prokazatelném ukončení projektu byl žadatel 

povinen do 30 dnů předložit žádost o platbu, která se vytvářela rovněž v aplikaci 

Benefit 7. Platba pak byla vyplacena v eurech. Konečný uživatel byl pak povinen 

zajistit mikroprojektu dostatečnou publicitu a vhodným způsobem informovat 

veřejnost o tom, že daný projekt byl podpořen v rámci OPPS 2007-2013 a byl 

spolufinancován z ERDF. Veškerá informační a propagační opatření pak musela 

zahrnovat údaje jako logo programu, symbol Evropské unie, odkaz na ERDF, 

prohlášení Překračujme hranice nebo logo Euroregionu Nisa. Výdaje na publicitu 

byly způsobilým výdajem jen tehdy, pokud byly zahrnuty v rozpočtu 

mikroprojektu. Konečný uživatel také zodpovídal za to, že efekty mikroprojektu 

budou udrženy minimálně po dobu 5 let od ukončení fyzické realizace projektu. 

Majetek pořízený ze spoluúčasti prostředků ze strukturálních fondů nelze po dobu 

5 let převést na jiného uživatele nebo dát do zástavy. Tento majetek pak musel být 

řádně veden v účetnictví (nebo evidenci) příslušného konečného uživatele a musel 

být pojištěn alespoň na 5 let (Program fondu mikroprojektů Euroregionu Nisa, s. 1 

až 13). 

4.2 Vývoj fondu malých projektů 

F ond  m al ých  pr o j ek tů  v  p ro gr am u PHAR E  C BC 

Fond malých projektů, od programu PHARE roku 1999 Společného fondu 

malých projektů, byl nejrozšířenější formou fondové podpory v rámci PHARE. 

Začal fungovat již od ročníku 1995. Jednalo se o flexibilní a decentralizovaný 

implementační mechanismus reagující na vytipované místní potřeby. Zejména pro 

svoji zjednodušenou implementaci a blízkost k žadatelům byl velmi oblíbený 



43 

u místních a regionálních aktérů. Jeho úspěch přispěl k většímu využívání 

fondového způsobu podpory v budoucích ročnících programu. Prostředky na Fond 

malých projektů byly přidělovány prostřednictvím Finančních memorand, 

která obsahovala pouze celkové částky přidělené Fondem malých projektů 

na jejich hlavní cíle bez detailního rozvržení na specifické oblasti podpory 

a aktivity (Branda 2008, s. 153). 

Na Fond malých projektů bylo v rámci programu PHARE CBC alokováno 

celkem 25,9 mil. EUR, což je z celkových 176,8 mil. EUR představuje 

necelých 13% (Branda 2008, s. 153 a 154). 

F ond  m al ých  pr o j ek tů  v  p ro gr am u I NT ERRE G  II IA  

Fond malých projektů (na česko-saské hranici), Fond mikroprojektů 

(na česko-polské a česko-slovenské hranici) a Dispoziční fond (na česko-rakouské 

a česko-bavorské hranici) byl de facto pokračováním obdobné fondové podpory 

jako byl Společný fond malých projektů v rámci PHARE CBC. Fondy se lišily 

jen z hlediska administrace a vymezení vhodných aktivit. Hlavním cílem Fondu 

malých projektů bylo podporovat každodenní přeshraniční spolupráci 

v euroregionech. Na rozdíl od Fondu malých projektů ve PHARE CBC nebylo 

možné v jeho rámci podporovat vydávání nákladných publikací, brožur, 

organizování výstav apod., s výjimkou propagačních a podobných doprovodných 

materiálů k realizovaným akcím. Velikost podpory se lišila podle jednotlivých 

hranic. Pohybovala se zhruba v rozmezí minimálně 1 000 až 2 000 EUR, 

maximálně 7 500 až 20 000 EUR. Oproti PHARE CBC se snížil podíl financování 

z Evropské unie z 90% na 75% (Branda 2008, s. 166). 

F ond  m al ých  pr o j ek tů  u  pro gr am u Cí l  

Euroregiony opět předkládaly projekt jak na správu, tak na administraci 

Fondu malých projektů. Oproti minulému období došlo k navýšení finančních 

prostředků. Euroregionům je rovněž ponechána značná volnost v nastavování 

pravidel týkajících se Fondu malých projektů (Branda 2008, s. 172). 

 



44 

4.3 Česko-saský program 

4.3.1 Kategorie projektů 

Projekty Fondu malých projektů byly rozděleny do pěti kategorií 

a to cestovní ruch, kultura, regionální rozvoj, sport a školství. Četnost těchto 

kategorií můžeme vyčíst z následujícího grafu. 

 

Graf 1: Kategorie projektů česko-saského programu přeshraniční spolupráce 

 

zdroj: vlastní zpracování na základě podkladů Euroregionu Nisa 

 

Z těchto dat můžeme vyčíst, že největší zastoupení měla kategorie školství 

rovných 50 realizovaných projektů. V této kategorii se vyskytovalo mnoho 

různých projektů například: Mezinárodní parlament dětí – Euroregion Nisa 

společně, Přeshraniční vzdělávání seniorů, Po stopách tradic Euroregionu Nisa, 

Dny soudobé české a německé literatury nebo Dřevo – součást života a krajiny. 

Druhá nejvíce zastoupená kategorie byl regionální rozvoj. V této kategorii bylo 

realizováno celkem 42 projektů například: Stromy v trojmezí, Mezinárodní 

konference: Kvalita a rozvoj sociálních služeb v příhraničních oblastech 

Euroregionu Nisa, Projekt Pětiměstí, Oslavy 20. výročí spolupráce partnerských 

měst Jablonec nad Nisou a Bautzen nebo 9. symposium pracovní skupiny Eurex – 

Čistá Nisa. Třetí co do počtu realizovaných projektů skončila kategorie kultura. 

V této kategorii se realizovaly projekty jako například: Týden seniorů, Historie 

16% 

24% 

26% 
4% 

30% 

Kategorie projektů česko-saského 
programu 

Cestovní ruch

Kultura

Regionální rozvoj

Sport

Školství



45 

a archeologie v Trojmezí v textu a obrazech, Obec Staré Křečany – rok 

mezinárodního setkávání, Odborná konference Stálé expozice nestálé nebo 

Česko-německé pohledy a pohlednice. Celých 26 realizovaných projektů pak 

spadalo do kategorie cestovní ruch. V této kategorii se realizovaly projekty 

například: Rozvoj cestovního ruchu v turistických regionech Český ráj 

a Neisseland na základě fungující spolupráce, Zlepšení turistické nabídky 

na mezinárodní cyklostezce Odra-Nisa v Euroregionu Neisse–Nisa–Nysa, 

Vícejazyčný turistický informační systém na území Českého ráje, Tanvald – 

vícejazyčné turistické tabule nebo Šlechta jako turistický produkt v Euroregionu 

Nisa. Nejméně realizovaných projektů v tomto programu měla kategorie Sport 

a to 6. V této kategorii to byly projekty například: Pojďme dělat judo společně, 

Turistické sportovní víkendy partnerských organizací ve Sloupu v Čechách, 

Rozvoj přeshraniční spolupráce Slovan Hrádek nad Nisou a EHC Falken 

Jonsdorf, Maraton Euroregionu Nisa pro děti a dospělé nebo Tenis bez hranic. 

4.3.2 Druh projektů 

Projekty Fondu malých projektů jsou také roztříděny podle druhu 

na jednostranné projekty, oboustranné projekty, dvoustranné projekty 

a oboustranné projekty – trojstranné financování. 

 

Graf 2: Druh projektů česko-saského programu přeshraniční spolupráce 

 

zdroj: vlastní zpracování na základě podkladů Euroregionu Nisa 

26% 

69% 

4% 1% 

Druh projektů česko-saského programu 

Oboustranný

Jednostranný

Dvoustranný

Oboustranný, trojstranné
financování



46 

Nejvíce projektů bylo jednostranných, celkem se jich realizovalo 113. 

Jednostranný projekt znamená, že zažádal subjekt z České republiky v Liberci 

nebo ze Saska v Žitavě. Následně ten kdo požádal, získal dotaci pro oba partnery, 

tedy peníze šly jen jednomu z partnerů, ale využili je oba. U oboustranných 

projektů požádali na jeden a týž projekt jak v Liberci, tak v Žitavě oba partneři. 

V tomto případě nebyla dotace 15 000 EUR, ale až 22 500 EUR. To byl také 

důvod, proč šli občas partneři do oboustranných projektů. Tyto projekty byly však 

hůře kontrolovatelné, tudíž se od nich v následujícím období upouští. 

Dvoustranných projektů bylo 7 a oboustranný projekt s trojstranným 

financováním byl jen jeden. 

 

4.3.3 Aktivita žadatelů 

Pro lepší uchopení mé práce jsem si pak projekty roztřídil do tří kategorií: 

nestátní neziskové organizace, veřejná správa a školy. Do kategorie nestátní 

neziskové organizace jsem zařadil žadatele typu: obecně prospěšné společnosti, 

občanská sdružení, nadace nebo sportovní oddíly. V kategorii veřejná správa jsou 

subjekty typu: obce, kraj, Euroregion Nisa, svazky obcí nebo místní akční skupiny 

s u kategorie školy to jsou základní a mateřské školy, střední školy, vysoké školy 

nebo umělecké školy. 

  



47 

 

Graf 3: Počet projektů podle druhu žadatele česko-saského programu přeshraniční spolupráce 

 

zdroj: vlastní zpracování na základě podkladů Euroregionu Nisa 

 

Nejvíce projektů měla kategorie veřejná správa. Ta zrealizovala celých 78 

projektů. Byly to projekty například: Mosty 2010, Analýza spotřebního chování 

v česko-německé části Euroregionu Nisa, také s ohledem na ekologicky zaměřené 

chování, Sport a kultura bez hranic, Panoramatické tabule na vyhlídkách 

Euroregionu Nisa nebo Obrázková mapa Rozhledny Euroregionu Nisa. Celých 47 

realizovaných projektů pak měla kategorie nestátní neziskové organizace. V této 

kategorii se realizovaly projekty jako například: Cena Euroregionu Nisa, Laterna 

Futuri – týdenní interkulturní dílny, Příroda Lužických a Žitavských hor 

ve dvoujazyčných omalovánkách, Vícejazyčný turistický informační systém 

na území Českého ráje nebo Přeshraniční propagace ozubnicové železnice 

Tanvald-Kořenov-Harrachov. Nejméně realizovaných projektů v tomto programu 

měla kategorie školy. V této kategorii se udělalo celkem 39 projektů například: 

Spolupráce SPŠ stavební v Liberci a ÜAZ Bautzen -  desetiletá spolupráce, 

Study.art, Mezinárodní parlament dětí – Euroregion Nisa společně, Intenzivní 

týden sportu, Po stopách tradic v Euroregionu Nisa nebo Česko-německy 

ekohravě. 

29% 

47% 

24% 

Počet projektů podle druhu žadatele 
česko-saský program 

Nestátní neziskové
organizace

Veřejná správa

Školy



48 

4.3.4 Aktivita veřejné správy  

Velmi důležitá je také aktivita veřejné správy nejen proto, že své zástupce 

do ní si volíme sami. V tomto ohledu byl nejaktivnější Liberecký kraj, 

který zrealizoval celkem 10 projektů, následuje ho ale Město Hrádek nad Nisou, 

které zrealizovalo jen o jeden projekt méně. Euroregion Nisa samotný zrealizoval 

celkem 9 projektů. V následující tabulce se můžete podívat, jaká byla aktivita obcí 

v česko-saském programu. 

Tabulka 1: Aktivita veřejné správy česko-saského programu přeshraniční spolupráce 

Aktivita veřejné správy česko-saský program 

obec počet projektů 

Frýdlant 4 

Hrádek nad Nisou 9 

Chrastava 1 

Jablonec nad Nisou  5 

Jablonné v Podještědí 2 

Jiříkov 1 

Liberec 7 

Liberecký kraj 10 

Lipová 1 

Lučany nad Nisou 1 

MAS Šluknovsko 1 

MR Podralsko 3 

Nové město pod Smrkem 1 

Nový Bor 1 

Okrouhlá 5 

Osečná 2 

Rádlo 2 

Stráž pod Ralskem 1 

Šluknov 2 

Tanvald 1 

Varnsdorf 1 

Staré Křečeny 1 

Skalice u České Lípy 2 

SO Novoborska 2 

zdroj: vlastní zpracování na základě podkladů Euroregionu Nisa 



49 

 

Mapa počtu projektů na 1000 obyvatel viz Příloha 1. 

4.3.5 Shrnutí česko-saského programu 

V česko-saském programu Fondu malých projektů se zrealizovalo celkem 

164 projektů. 16 žadatelů z nejrůznějších důvodů odstoupilo, bylo to především 

z důvodu náročnosti projektů. Nejvíce projektů bylo schváleno v kategorii 

školství a sice 30% (50 projektů). Z hlediska druhu bylo nejvíce jednostranných 

projektů, konkrétně 69% (113 projektů). Nejaktivnější byla veřejná správa, 

která zrealizovala 47% veškerých projektů (78 projektů). Z pohledu aktivity 

veřejné správy na tom byly nejlépe Liberecký kraj s 10 zrealizovanými projekty 

a město Hrádek nad Nisou, kde se zrealizovalo 9 projektů. Pokud se podíváme 

na toto téma z hlediska počtu projektů na 1000 obyvatel, vyšla nejlépe obec 

Okrouhlá s 9,0253 projektů a nejméně projektů na 1000 obyvatel pak mělo město 

Varnsdorf s 0,0638 projektů. Průměrná konečná dotace českého partnera byla 

7 828,97 EUR. Nejvyšší konečnou dotaci dostal projekt Turistické a sportovní 

víkendy partnerských organizací ve Sloupu v Čechách, která činila 

14 959,97 EUR. (vlastní zpracování na základě podkladů Euroregionu Nisa). 

 

4.4 Česko-polský program 

4.4.1 Kategorie projektů  

V česko-polském programu Fondu malých projektů byly projekty rovněž 

rozděleny do kategorií a to cestovní ruch, kultura, regionální rozvoj, sport, 

školství a na rozdíl od česko-saského programu tu bylo pár projektů, které byly 

nezařazeny. Četnost těchto kategorií můžeme vyčíst z následujícího grafu. 



50 

Graf 4: Kategorie projektů česko-polského programu přeshraniční spolupráce 

zdroj: vlastní zpracování na základě podkladů Euroregionu Nisa 

 

Nejvíce projektů v tomto programu měla kategorie regionální rozvoj – 

celkem 68 projektů. V této kategorii se realizovali projekty jako například: 

Přeshraniční euroregionální workshopy, Cena Euroregionu Nisa 2008, 

Komunikací ke společnému rozvoji bez hranic, Společnou cestou Trojzemí nebo 

Spolupráce partnerských měst. Druhou nejčetnější kategorií byl Cestovní ruch, 

zde se zrealizovalo celkem 40 projektů například: Česko-polský lázeňský rok, 

Partnerství spojené ozubnicovou železnicí, Prezentace zajímavých míst – 

Harrachov, Szklarska Poreba, Poznejme se navzájem nebo Rozvoj cestovního 

ruchu partnerských obcí Rovensko pod Troskami a Mecinka. V kategorii sport 

bylo zrealizováno celkem 37 projektů jako například: Sportovní hry mládeže 

partnerských měst 2009, Týden pro moderní cyklistiku, Cyklotrasa Jizera – 

příprava a propagace euroregionální trasy, Česko-polský singltrek nebo 

Lehkoatletický trojboj českých a polských mateřských škol. O jeden projekt méně 

tedy 36 projektů se zrealizovalo v kategorii školství, byly to například projekty: 

Mezinárodní soutěž pro žáky ZŠ, Workshop – Rodina základ života, Přátelství 

nezná hranic, Rozvoj spolupráce škol v česko-polském příhraničí nebo Budování 

přátelských vztahů mezi dětmi a mládeží příhraničních států. Nejméně projektů 

se v tomto programu zrealizovalo v kategorii kultura, zde se vyskytovaly projekty 

jako: Záchrana kapličky sv. Gotharda – kulturního dědictví v Euroregionu Nisa, 

18% 

13% 

30% 

17% 

16% 

6% 

Kategorie projektů česko-polského 
programu 

Cestovní ruch

Kultura

Regionální rozvoj

Sport

Školství

Nezařazeno



51 

Konference českých a polských kulturních institucí, Rozvoj spolupráce 

mezi Domovem Maxov a Domem pomoci spolecznej, Roztančené hranice, Víra 

nezná hranic nebo Tradice sbližují generace. V tomto programu se také vyskytlo 

13 nezařazených projektů. Za příčinu to dávám chybě v datech nebo nemožné 

zařazení projektů do předchozích kategorií. 

4.4.2 Druh projektů  

V česko-polském programu jsou projekty roztříděny také podle druhu 

a to samostatné, společné a nerozlišené. 

 

Graf 5: Druh projektů česko-polského programu přeshraniční spolupráce 

 

zdroj: vlastní zpracování na základě podkladů Euroregionu Nisa 

 

Jak vidíme z předcházejícího grafu, nejvíce projektů bylo samostatných 

a to celých 194. Společných projektů bylo 28 a 2 projekty nebyly zařazeny. 

Tuto skutečnost přiřazuji buď chybějícím datům, nebo nemožnosti zařadit projekt 

mezi předchozí druhy. 

4.4.3 Aktivita žadatelů 

Pro potřebu lepší analýzy jsem si i tady projekty rozdělil do tří kategorií: 

nestátní neziskové organizace, veřejná správa a školy. Stejně jako u česko-

saského programu jsem do nestátních neziskových organizací zařadil organizace 

87% 

12% 

1% 

Druh projektů česko-polského programu 

Samostatný

Společný

Nerozlišeno



52 

typu obecně prospěšné společnosti, občanská sdružení, nadace nebo sportovní 

oddíly. Do kategorie veřejná správa jsem zařadil subjekty typu obce, kraj, 

Euroregion Nisa, svazky obcí nebo místní akční skupiny a do kategorie školy 

mateřské a základní školy, střední školy, vysoké školy a umělecké školy. 

 

Graf 6: Počet projektů podle druhu žadatele česko-polského programu přeshraniční spolupráce 

 

zdroj: vlastní zpracování na základě podkladů Euroregionu Nisa 

 

Nejvíce zrealizovaných projektů měla kategorie veřejná správa – celkem 

134 projektů. V této kategorii byly projekty například: Česko-polské tvůrčí dílny, 

Zařízení cestovního ruchu – rekreační areál Kristýna, Rozhledny, vyhlídky 

a stezky pro rozvoj cestovního ruchu v Euroregionu Nisa, Propagace přeshraniční 

zimní turistické nabídky nebo Sklo nezná hranic. Druhou nejpočetnější kategorií 

byly nestátní neziskové organice. V této kategorii se zrealizovalo celkem 

66 projektů například: Vícejazyčný informační systém Jizerské magistrály 

pro lyžařskou turistiku, Křehká krása – společné řemeslné a kulturní tradice 

regionu, Krev nezná hranic, Zvyšování kvalifikace členů české a polské horské 

služby v Jizerských horách nebo Spojení písní. Nejméně projektů a to 24 bylo 

realizováno v kategorii škol. V této kategorii se realizovali projekty jako 

Mezinárodní soutěž – řešení krizových situací, Mládež nezná hranice, Absolventi 

doktorského studia a jejich šance na pracovním trhu v Euroregionu Nisa, 

60% 11% 

29% 

Počet projektů podle druhu žadatele 
česko-polský program  

Veřejná správa

Školy

Nestátní neziskové
organizace



53 

Univerzita Nisa – kdo studuje, uspěje nebo Co o sobě víme a co o sobě nevíme – 

multikulturní výchova trochu jinak. 

 

4.4.4 Aktivita veřejné správy  

I u česko-polského programu jsem zkoumal aktivitu veřejné správy 

ve Fondu malých projektů. V tomto ohledu byly nejaktivnější města Hrádek 

nad Nisou a Turnov, kteří zrealizovali shodně po 10 projektech. Pro příklad 

Euroregion Nisa samotný zrealizoval v tomto programu celkem 20 projektů. 

V následující tabulce můžeme zjistit jak, která obec byla aktivní a kolik projektů 

zrealizovala. 

 

Tabulka 2: Aktivita veřejné správy česko-polského programu přeshraniční spolupráce 

Aktivita veřejné správy česko-polský program 

obec počet projektů 

Albrechtice v Jizerských horách  3 

Bílý Kostel nad Nisou  1 

Dětřichov 1 

Doksy 2 

Frýdlant 1 

Harrachov 3 

Heřmanice 2 

Hrádek nad Nisou 10 

Chrastava 7 

Jablonec nad Nisou 1 

Jilemnice 5 

Jiřetín pod Bukovou 2 

Koberovy 1 

Lázně Libverda  4 

Liberec 2 

Liberecký kraj  1 

Mimoň 1 

Mníšek 1 

MR Jizerské podhůří 2 

MR Tanvaldsko 4 



54 

Nový Bor 1 

Nová Ves u Chrastavy 5 

Nové Město pod Smrkem 2 

Oldřichov v Hájích 1 

Paseky nad Jizerou 2 

Rádlo 1 

Raspenava 2 

Rokytnice nad Jizerou  5 

Rovensko pod Troskami 1 

Rychnov u Jablonce nad Nisou  2 

Semily 6 

Skalice u České Lípy  2 

Smržovka 1 

SO Jilemnicko 1 

SO SMRK  1 

Turnov 10 

Višňová 1 

Železný Brod 4 

zdroj: vlastní zpracování na základě podkladů Euroregionu Nisa 

 

Mapa počtu projektů na 1000 obyvatel viz Příloha 2. 

 

4.4.5 Shrnutí česko-polského programu. 

V česko-polském programu Fondu malých projektů se zrealizovalo celkem 

224 projektů. 10 žadatelů z nejrůznějších důvodů odstoupilo, bylo to především 

z důvodu náročnosti projektů. Nejvíce projektů bylo v kategorii regionální rozvoj 

a to 30% (68 projektů). Z celkového množství bylo 87% (194) projektů z hlediska 

druhu samostatných. Nejvíce aktivní byla veřejná správa, která zrealizovala 60% 

(134) všech projektů. V této kategorii byly nejaktivnější města Turnov a Hrádek 

nad Nisou, která zrealizovals shodně po 10 projektech. Pokud se však podíváme 

na aktivitu z hlediska počtu projektů na obyvatele, vyšla nejlépe obec Albrechtice 

v Jizerských horách, která zrealizovala 9,3168 projektů na 1000 obyvatel. 

Nejméně zrealizovaných projektů na 1000 obyvatel mělo město Liberec 

a to 0,0196 projektů. Průměrná konečná dotace českého partnera činila 



55 

10 990,55 EUR. Na nejvyšší konečnou dotaci, která činila 30 000 EUR, dosáhlo 

celkem 9 žadatelů. Tato čísla mohou být zkreslena, protože v době tvorby 

této práce běželo nebo mohlo přibýt několik dalších projektů v česko-polském 

programu 

 

4.4.6 Zhodnocení fondu malých projektů v Euroregionu Nisa  

V česko-saském programu Fondu malých projektů bylo zrealizováno 

o něco méně projektů než v česko-polském programu a to 164. Celková výše 

dotací dosáhla 1 283 950,83 EUR, toto číslo je o něco menší v důsledku menšího 

počtu projektů. Průměrná dotace na jeden projekt v tomto programu činila 

7 828,97 EUR. Nejaktivnější byla rovněž veřejná správa, která zrealizovala 

47% všech projektů. Toto číslo je ale o něco menší než v česko-polském 

programu, protože v česko-saském programu byly subjekty více vyrovnané 

v realizaci projektů. Oproti česko-polskému programu však nejvíce projektů 

spadalo do kategorie školství (celých 30% všech projektů) a regionálního rozvoje 

(celých 26% všech projektů. Pokud se podíváme na mapu v příloze 1, zjistíme, 

že nejaktivnějším subjektem na počet obyvatel byla obec Okrouhlá. 

V česko-polském programu Fondu malých projektů bylo zrealizováno 

celkem 224 projektů. Celková výše dotací dosáhla 2 205 080,09 EUR a průměrná 

dotace na jeden projekt činila 10 970,55 EUR. Nejaktivnější v česko-polském 

programu byla veřejná správa, která zrealizovala 60% všech projektů. 

Nejvíce projektů spadalo do kategorie regionální rozvoj (celých 30%) a cestovní 

ruch (celých 18% všech projektů). Z hlediska počtu projektů na 1000 obyvatel 

byla obec Albrechtice v Jizerských horách. Tento fakt si můžeme ověřit na mapě 

v příloze 2. 

Rozdílnost získaných peněz spočívala především v počtu samotných 

projektů.  Zajímavějším faktem je ovšem to, že v česko-saském programu byly 

školy aktivnější než v česko-polském programu. V česko-saském programu 

přeshraniční spolupráce šlo daleko více peněz do kategorie školství 30% v česko-

polském programu 16%. Tento fakt podporuje i to, že v česko-saském programu 



56 

byly školy v 16% případů samotnými žadateli oproti 11% v česko-polském 

programu přeshraniční spolupráce. 

Fakt, že v česko-saském programu přeshraniční spolupráce byly aktivnější 

školy, mohou způsobovat následující skutečnosti: 

 Jazykové důvody – v České republice se vyučuje více německý jazyk 

než polský. 

 Struktura veřejné správy – v Polsku se musí školy na jakoukoliv akci 

dovolit zřizovatele. 

 Kvalita vzdělávacích institucí – převládá všeobecný pohled, 

že v Německu je školství na kvalitativně větší úrovni než v Polsku 

(vlastní zpracování na základě podkladů Euroregionu Nisa). 



57 

ZÁVĚR 

V úvodu bakalářské práce byly zmíněny důvody, které mě vedly k výběru 

tématu, a stanoveny její cíle. Naplnění těchto cílů by mělo vést k lepšímu 

pochopení přeshraniční spolupráce a objektivnímu zhodnocení Fondu malých 

projektů za období 2007-2013. 

Cíle této bakalářské práce byly stanoveny takto: 

 Nahlédnout na problematiku přeshraniční spolupráce jakožto nástroje 

Evropské unie ke zlepšení života v pohraničí. 

 Analýza Fondu malých projektů v Euroregionu Nisa, a to jak v rámci 

česko-polského, tak česko-saského programu přeshraniční spolupráce. 

 Vyhodnocení zaměření projektů a aktivity žadatelů. Zaměřit 

se na aktivitu veřejné správy. 

 Zjištění rozdílů mezi česko-saským a česko-polským programem 

přeshraniční spolupráce a jejich porovnání. 

Přeshraniční spolupráce 

Na začátku této práce jsem vymezil základní pojmy jako hranice, pohraničí 

aj. a zkoumal historii přeshraniční spolupráce. V první kapitole jsem se seznámil 

s definicí přeshraniční spolupráce a jejích počátcích na území Evropy i České 

republiky. Dále jsem představil struktury podporující přeshraniční spolupráci 

a krátce charakterizoval euroregiony v České republice. Poté jsem se zaměřil 

na obsáhlejší charakteristiku Euroregionu Nisa, jeho historii a současnost. 

Pro lepší představu polohy Euroregionu Nisa jsem vytvořil názornou mapu. 

V závěru kapitoly následuje část o fondech Evropské unie. 

Analýza Fondu malých projektů a její vyhodnocení 

Pro lepší uchopení samotné analýzy jsem nejdřív krátce charakterizoval 

Fond malých projektů. Následně jsem se pustil do samotné analýzy. Nejprve jsem 

analyzoval česko-saský program, kde jsem vytvořil graf kategorií projektů, 

z něhož jsem zjistil, ve které oblasti bylo zrealizováno nejvíce projektů. Dále jsem 

projekty rozdělil podle druhu a vytvořil tři kategorie pro efektivnější výzkum 



58 

práce. Poté jsem se zaměřil na aktivitu veřejné správy, abych zjistil, jaká obec 

v tomto programu byla nejvíce aktivní. Pro lepší představu jsem vytvořil mapu, 

která znázorňuje počet zrealizovaných projektů v jednotlivých obcích euroregionu 

v přepočtu na tisíc obyvatel. Nakonec jsem shrnul všechny zjištěné informace. 

U česko-polského programu jsem použil stejný postup jako u programu 

česko-saského. 

Rozdíly mezi zkoumanými programy  

Rozdíl mezi těmito programy spočíval především v počtu zrealizovaných 

projektů a finanční výši získaných dotací. Vyskytla se zde i jedna pro mne 

překvapující skutečnost a to, že v česko-saském programu byly školy aktivnější 

na počet zrealizovaných projektů, než v česko-polském programu přeshraniční 

spolupráce. K tomuto faktu jsem následně připojil svůj názor, proč tomu tak je. 

 

F orm ula ce  nám ě tů  a  sm ěrů  pr o  da l š í  v ý z kum  

Problematika přeshraniční spolupráce je natolik obsáhlá a zajímavá, 

že existuje velký prostor pro další zkoumání. Jako Česká republika začínáme nové 

programovací období. Bude určitě zajímavé zkoumat, jakým směrem 

se tato oblast bude dále vyvíjet. 



59 

POUŽITÁ LITERATURA 

 ANON, 1999.  Program rozvoje česko-polské přeshraniční spolupráce. 

Liberec: Euroregion Nisa 

 ANON, 2013. Kompendium přeshraničních projektů. Liberec: Euroregion 

Nisa. 

 BALEJ, M., JEŘÁBEK, M., eds., 2002. Pohraničí, přeshraniční spolupráce 

a euroregiony. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. 

ISBN 80-7044-412-6. 

 BÖHM, H., 2013. Zhodnocení forem governance přeshraniční spolupráce 

v současné EU. Ostrava: Ostravska univerzita v Ostravě, přírodovědecká 

fakulta.  

 BRANDA, P., 2008. Euroregiony -struktury přeshraniční spolupráce v ČR. 

Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze 

 BRANDA, P., 2008. Evropské seskupení pro územní spolupráci. Praha: 

Vysoká škola ekonomická v Praze. ISBN 1802-6583. 

 BRANDA, P., 2009. Euroregiony v České republice komparativní analýza. 

Praha: Vysoká škola ekonomicka v Praze. 

 Euregio Silva Nortica [online]. [vid. 20. 3. 2015]. Dostupné z: 

http://www.silvanortica.com/cs/ 

 Euroregion Elbe/Labe [online]. [vid. 20. 3. 2015]. Dostupné z: 

http://www.euroregion-elbe-labe.eu/cz/ 

 Euroregion Krušnohoří [online]. [vid. 20. 3. 2015]. Dostupné z: 

http://www.euroreg.cz/index.php 

 Evropské strukturální a investiční fondy [online]. [vid. 25. 3. 2015]. 

Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Uvodni-strana 



60 

 JEŘÁBEK, M., DOKOUPIL, J., HAVLÍČEK, T., 2004. České pohraničí - 

bariéra nebo prostor zprostředkování? Praha: Academia. ISBN 80-200-

1051-3. 

 KAČEROVÁ, J., BULÍŘOVÁ, P., eds., 2008. Program fondu 

mikroprojektů Euroregionu Nisa. Liberec: Euroregion Nisa 

 Region Bílé Karpaty [online]. [vid. 20. 3. 2015]. Dostupné z: 

http://www.regionbilekarpaty.cz/ 

 Regionální informační servis [online]. [vid. 20. 3. 2015]. Dostupné z: 

http://www.risy.cz/cs/ 

 Regionální sdružení obcí a měst Euregio Ergensis [online]. [vid. 20. 3. 

2015]. Dostupné z: http://www.euregio-egrensis.org/cz/ 

 RIEGEROVA, S., 2011. Ročenka Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa 2011. 

Liberec: Český statistický úřad. ISBN 978-80-250-2143-9 

 Sdružení obcí a měst jižní Moravy [online]. [vid. 20. 3. 2015]. Dostupné z: 

http://www.somjm.cz/ 

 ŠVEHLOVÁ, K., 2003. Euroregiony na česko-polské hranici. Liberec: 

Český statistický úřad. ISBN 80-250-0647-6 

 ZDULSKI, M., 2011. 20 let přeshraniční spolupráce v Euroregionu Neisse-

Nisa-Nysa. Jelenia Góra: Ad Rem. ISBN 978-83-62708-31-4 



61 

SEZNAM PŘÍLOH 

 Příloha 1: Mapa počtu projektů česko-saského programu na 1000 obyvatel 

v Euroregionu Nisa 2007-2013 

 Příloha 2: Mapa počtu projektů česko-saského programu na 1000 obyvatel 

v Euroregionu Nisa 2007-2013 

 Příloha 3: Mapa Euroregionu Nisa 

 Příloha 4: Tabulka Fondu malých projektů česko-saský program přeshraniční 

spolupráce 

 Příloha 5: Tabulka Fondu malých projektů česko-polský program 

přeshraniční spolupráce 



 

 

Příloha 1 

  



 

 

Příloha 2 

  



 

 

Příloha 3 

 



Příloha 4 s. 1 / 10

Název projektu Sloupec1 EŘV Druh projektu Žadatel Partner

Smluvní 

dotace- 

český 

partner €

Konečná 

dotace - český 

partner v €

Smluvní 

dotace- 

saský 

partner €

Zahájení 

realizace

Ukončení 

realizace

Místo 

realizace

Změna v 

ukončení

Laterna Futuri - týdenní interkulturní 

dílny. K 25.3.2009 oboustranný Rodowitz, o.s, Radvanec

Begegnungszentrum im 

Dreieck e.V., 

Grosshennersdorf 7 093,25 6 490,39 15 300,38 30.6.2009

Týden seniorů K 25.3.2009 jednostranný Město Jablonec nad Nisou

Unabhängiger 

seniorenverband e.V. 

Bautzen 8 181,23 7 307,16 31.1.2010

Poznat region společně očima dětí - 

spolupráce MS - ODSTOUPILI 13.5.2009 oboustranný ZŠ a MŠ Rynoltice 8 472,00 0,00 4 690,00 30.8.2010

Realizace projektové studie k získání 

stavebního povolení pro Most na 

Trojzemí - II. Etapa- ODSTOUPILI 13.5.2009 dvoustranný Město Hrádek nad Nisou 10 625,00 0,00 10 625,00

Study.art Š 13.5.2009 dvoustranný

Technická univerzita 

Liberec WTT e.V. Zittau 5 250,00 4 369,27 12 027,50 31.12.2009

Pojďme dělat judo společně J 13.5.2009 jednostranný

Judo klub Jablonec nad 

Nisou HSG Turbine Zittau, e.V. 11 951,00 1 060,36 0,00

Cena Euroregionu RR 13.5.2009 dvoustranný Trojzemí, o.p.s. Forbildungswerk Sachsen 6 192,25 6 192,25 14 356,30 31.3.2010

Mezinárodní vzdělávací platforma pro 

strojírenství v Euroregionu Nisa Š 23.9.2009 oboustranný

Technická univerzita 

Liberec Hochschule Zittau/Görlizt 11 482,30 9 457,09 8 098,80 31.7.2010

Společné vícejazyčné informační 

materiály pro Přírodní park Žitavské 

hory a Město Jablonné v Podještědí CR 25.3.2009 oboustranné Město Jablonné v Podještědí

Landkreis Görlitz Naturpark 

Zittauer Gebirge 9 080,83 8 461,47 9 953,50 30.9.2010

Stromy v Trojzemí RR 23.9.2009 oboustranný Město Hrádek nad Nisou

Landschaftspflegeverband 

Zittauer Gebirge 15 239,79 14 025,35 7 123,00

31.8.2010 - 

prodlouženo

Spolupráce mateřských škol 

Grossschönau a Krásná Lípa Š 23.9.2009 oboustranný ZŚ a MŚ Krásná Lípa

Arbeiterwohlfahrt 

Oberlausitz e.V. 8 476,20 6 217,46 4 709,00 30.9.2010

Síť vysokoškolského studia v 

Euroregionu Š 23.9.2009 dvoustranný

Technická univerzita 

Liberec Hochschule Zittau/Görlitz 8 660,65 6 289,79 8 597,75 31.8.2010

Škola hrou- o nás a o našich sousedech Š 23.9.2009 oboustranný Město Jablonec nad Nisou

Internationales 

Begegnungszentrum St. 

Marienthal 5 173,00 5 173,00 10 096,00 30.9.2010

Společný život v Trojzemí RR 23.9.2009 oboustranný Město Hrádek nad Nisou Město Zittau 14 025,00 12 391,53 7 225,00 30.9.2010

Mosty 2010 K 23.9.2009 jednostranný Město Jablonec nad Nisou Kreismusikschule Bautzen 10 694,41 9 212,03 0,00 31.8.2010

Příroda Lužických a Žitavských hor ve 

dvoujazyčných omalovánkách Š 23.9.2009 jednostranný Společnost pro Lužické hory

Landschaftspflegeverband 

Zittauer Gebirge 7 492,40 6 467,22 0,00 30.9.2010

Analýza spotřebního chování v česko-

německé části ERN, také s ohledem na 

ekologicky zaměřené chování kupujících Š 23.9.2009 jednostranný

Technická univerzita 

Liberec

Int.Hochschulungsinstitut 

Zittau 2 817,00 2 709,83 0,00 30.9.2010

Spolu ve škole, spolu za školou Š 2.12.2009 oboustranné ZŠ Pastelka, Rumburk Freier Schulträgerverein 12 462,00 4 678,43 7 454,00 31.7.2010



Příloha 4 s. 2 / 10

Kultura a sport bez hranic Š 2.12.2009 dvoustranné ZŠ Lidická Hrádek n.N.

Christian Zimmer Schkola 

Zittau 4 496,50 4 118,13 9 360,20 31.7.2010

Euroregionální periskop RR 2.12.2009 jednostranný Euroregion Nisa ER neisse 14 841,00 14 841,00 0,00 31.12.2010

Casuistika Š 2.12.2009 oboustranné

Biskupské gymnázium 

Varnsdorf Sorbisches Gymnasium 15 181,00 14 472,45 6 824,65 31.12.2010

Ekologické využití energetických zdrojů 

v ERN Nisa - Biomasa v praxi Š 2.12.2012 jednostranný

Technická univerzita 

Liberec

Int.Hochschulungsinstitut 

Zittau 12 671,22 12 601,15 0,00 31.7.2010

Sport a kultura bez hranic RR oběžné jednostranný Město Osečná Markersdorf 11 858,52 8 495,01 0,00

Kontakty mezi mládeží a odborné 

vzdělávání v euroregionu Nisa Š 3.3.2010 dvoustranný

Střední škola hospodářská a 

lesnická Frýdlant PP

Zittauer 

Bildungsgesselschaft 3 561,06 3 288,56 4 081,30 14.4.2011

Konference Doprava v ERN 2010 RR 3.3.2010 jednostranný Euroregion Nisa Město Zittau 14 539,99 14 334,04 0,00 30.6.2010

Partnerství bez hranic RR 3.3.2010 dvoustranný

Město Hrádek nad Nisou - 

LP Město Zittau 15 181,00 12 790,97 6 800,00

Společně rozvíjet a vytvářet život v 

Bertsdosf- Hörnitz a Skalici u České 

Lípy RR 3.3.2010 oboustranný Skalice u České Lípy Bersdorf - Hörnitz 7 110,25 2 868,26 14 543,50 30.3.2011

Podpora rozvoje v mezigenerační 

sportovní činnosti v Regionu Trojzemí RR 3.3.2010 dvoustranný Město Hrádek nad Nisou Zittau 7 111,10 6 397,61 14 875,00 31.10.2010

Obec Staré Křečany - rok 

mezinárodního setkávání K 3.3.2010 jednostranný Obec Staré Křečeny

Naturschutzzentrum 

Oberlausitzer bergland 12 911,14 12 455,20 0,00 31.1.2011

Hasiči Hrádek nad Nisou - Žitava RR 3.3.2010 jednostranný Město Hrádek nad Nisou Zittau 15 000,00 12 815,79 0,00 31.10.2010

Spolupráce českých a německých muzeí K 3.3.2010 jednostranný Kruh přátel Varnsdorf

Förderverein der 

Grenzregion Oberec 

Mandau /Spreequellen 6 616,11 6 462,84 0,00

Rozvoj cestovního ruchu v turistických 

regionech Český ráj a Neisseland na 

základě fungující spolupráce CR 3.3.2010 jednostranný Sdružení Český ráj

Touriestische 

gebietsgemeinschaft 

Niesseland e.V.Neisseland 14 960,00 11 723,31 0,00 15.5.2011 15.5.2011

Příběhy kamenných svědků - 

ODSTOUPILI 3.3.2010 jednostranný Gymnázium Varnsdorf

Sorbisches Gymnasium 

Bautzen 12 535,72 0,00 0,00

Turistické a sportovní víkendy  

partnerských organizací ve Sloupu v 

Čechách SP 3.3.2010 jednostranný

Asociace turistických oddílů 

mládeže ČR

Erzgebirgsverein, 

Schneeberg 14 959,97 14 959,97 0,00 28.2.2011

Historie a archeologie v Trojzemí v 

textu a obrazech K oběžné řízení oboustranný Brána Trojzemí, o.p.s.

Zittauer Museum und 

Geschichtsverein 12 958,08 12 584,00 6 578,15

Panoramatické tabule na vyhlídkách 

ERN  (1) CR 2.6.2010 oboustranný

Svazek Obcí Novoborska - 

1. partner Landkreis Görlitz 7 497,00 7 497,00 10 174,50 31.7.2011 Lužické hory

Panoramatické tabule na vyhlídkách 

ERN (2) CR 2.6.2010

oboustranný, 

trojstranné 

financ.

Mikroregion Podralsko-2. 

partner Landkreis Görlitz 2 488,94 2 281,78 31.7.2011 Lužické hory

Ty a já jsme taky Evropa - 

ODSTOUPILI 2.6.2010 dvoustranný

Střední odborná škola v 

Liberci Int. Bund Hirschfelde 5 229,99 0,00 11 702,80 31.10.2010

Mezinárodní parlament dětí - 

Euroregion Nisa společně Š 2.6.2010 oboustranný

ZŠ Lidická, Hrádek nad  

Nisou, LEAD P. Město Zittau 12 005,40 11 207,24 5 610,00 30.6.2011



Příloha 4 s. 3 / 10

Zlepšení turistické nabídky na 

mezinárodní cyklostezce Odra- Nisa v 

Euroregionu Neisse - Nisa - Nysa CR 2.6.2010 oboustranný Nisa., o.p.s. LEAD P.

Touristische 

Gebietgemeinschaft 

Neisseland 10 922,00 10 677,02 10 888,00 30.6.2011

Přeshraniční vzdělávání seniorů Š 2.6.2010 oboustranný

CDV- Technická univerzita 

Liberec LD Hochschule Zitttau/G. 11 236,59 9 552,71 11 262,50

Liberec, 

Zittau

FOR-BE-S 2010 RR 2.6.2010 jednostranný Euroregion Nisa ER Neisse 13 680,00 11 828,51 0,00

Učme se přežít Š 2.6.2010 jednostranný Liberecký kraj Mission zero 14 756,00 6 381,23 0,00 31.10.2010

Vícejazyčný turistický informační 

systém na území Českého ráje CR 2.6.2010 jednostranný Sdružení Český ráj

Touristische 

Gebietlandschaft Neisseland 14 518,00 13 830,46 0,00 31.5.2011

Euroregionální setkání učitelů hudební 

nauky Š 2.6.2010 jednostranný ZUŠ Jablonec nad Nisou Traum - Palast e.V. 6 704,94 2 893,85 0,00 31.10.2010

Práce s mladými chovateli v roce 2010 RR 2.6.2010 jednostranný

Český svaz chovatelů 

Varnsdorf

Rassegeflügel und 

Rassekaninchenzüchterverei

n 5 308,99 5 215,77 0,00 31.12.2010

Bezpečněji na silnicích Š 2.6.2010 jednostranný Liberecký kraj Mission zero 14 870,32 14 320,02 0,00 31.12.2010

Intenzivní týden sportu Š 2.6.2010 jednostranný ZŠ Náměstí Varnsdorf

Geschwisterscholl 

Gymnasium 5 672,16 5 512,18 0,00 21.11.2010

Tanvald- vícejazyčné turistické tabule CR 2.6.2010 jednostranný Město Tanvald Wittichenau 14 302,44 14 302,44 0,00

30.11.2011 - 

po prodloužení Tanvaldsko

Podpora turistických aktivit v okolí 

Lužické Nisy v ERN CR 2.6.2010 jednostranný

SK Tuleň jablonec nad 

Nisou

Touristische Gemeinschaft 

Neisseland, e.V. 11 212,44 10 645,90 0,00

2.6.2011 - 

změna 2.6.2011

Lidová slavnost "Migrace a hledání 

vlasti " RR 2.6.2010 oboustranný Obec Okrouhlá Reichenbach 4 097,00 2 645,17 0,00 30.8.2010

Školky bez hranic Š 15.9.2010 oboustranný

MŠ Lovecká, Jablonec nad 

Nisou, LP Oderwitz 5 728,75 5 385,07 4 278,90 30.6.2011

Přehraniční region očima dětí Š 15.9.2010 oboustranný ZŠ a MŠ Krásná Lípa LP

Arbeitwohlfahrt Oberlausitz, 

e.V. 6 183,83 1 381,63 3 240,20 30.9.2011

Odborná konference Stálé expozice 

nestále K 15.9.2010 jednostranný Oblastní galerie Liberec Stätische Museen Zittau 10 258,27 9 018,02 0,00 31.12.2010

Hudba nemá hranice Š 15.9.2010 jednostranný ZUŠ Liberec

Eigenbetrieb Kultur und 

Bildung der Stadt 

Hoyerswerda 4 335,00 3 312,93 0,00 25.6.2011

Liberec, 

Hoyerswerda

Mezinárodní press-trip Odra- Nisa a 

marketingové aktivity CR 15.9.2010 oboustranný Liberecký kraj LP Landkreis Görlitz 10 499,15 9 115,74 10 204,25 30.9.2011 Liberec

Do pohádky za řemesly K 15.9.2010 oboustranný

Město Jablonec nad Nisou -

PP Int. Begegn. S. Mar. - LP 6 984,45 6 984,45 12 084,00 30.9.2011

Člověk a krajina setkání v ERN Š 15.9.2010 oboustranný Čmelák, o.s. Liberec CVJM Labensraum 9 542,37 7 886,60 10 056,35 31.8.2011

Česko-německá čítanka libereckých 

spisovatelů K 10.11.2010 jednostranný Kruh autorů Liberecka

Umweltbibliothek 

Grosshennerrsdorf 12 537,00 10 986,12 0,00 30.12.2011

Rozhledny v ERN Nisa CR 10.11.2010 jednostranný Liberecký kraj

Touristische 

Gebietsgemeinschaft 

Neisseland e.V. 2 890,00 2 743,87 0,00 31.3.2011

Život našich sousedů v historii Š oběžné řízení oboustranný ZŠ Jiříkov PP

Verein der Freunde und 

Förderer des GSZ 

Neugersdorf LD 2 678,69 1 958,88 30.10.2011 31.12.2011



Příloha 4 s. 4 / 10

Křížové cesty Šluknovska K 10.11.2010 jednostranný

Římskokatolická farnost- 

děkanství Rumburk

Römisch-katholische Pfarrei 

Maria Himmelfahrt 4 797,85 4 345,48 0,00 30.9.2011

Setkání studentů v Jizerských horách - 

nové trendy ve výuce češtiny jako cizího 

jazyka - tandemová metoda Š oběžné řízení jednostranný

Univerzita Karlova, 

pobočka Liberec TU Dresden 2 812,20 2 075,59 0,00 31.12.2010

Přeshraniční spolupráce sdružení Život 

z Dolního Podluží Š 2.3.2011 jednostranný

Sdružení na ochranu dětí a 

mládeže - Život, o.s.

Deutscher 

Kinderschutzbund Zittau 9 058,62 8 023,65 0,00 30.9.2011

Přeshraniční spolupráce mateřské školy 

z Dolního Podluží Š 2.3.2011 jednostranný MŠ Dolní Podluží AWO 6 038,57 6 038,57 0,00 30.6.2011

Dolní Podluží, 

Neugersdorf

Společný turistický systém na území 

Podralska a Žitavských hor CR 2.3.2011 oboustranný MR Podralsko Landkreis Görlitz 15 680,80 14 678,71 6 791,50 1.4..2011 31.12.2011

Překonat hranice - Přírodu a sousední 

zemi objevit, prožít a chránit II Š 2.3.2011 oboustranný ZŠ a MŠ Krásná Lípa

Jugendverein 

Valtenbergwichtel, e.V. 1 639,99 1 057,81 3 286,64 31.12.2011

Friedrich Schiller - básník evropských 

národů K 2.3.2011 jednostranný Chorus- pěvecké sdružení Singekreis Markersdorf e.V. 1 862,86 1 862,86 0,00 1.3 2011 31.5.2011

Novoměstské maličkosti K 2.3.2011 jednostranný Nové město p. S. Senioren- Verein Bertsdorf 1 708,50 1 529,50 0,00

Riviérou severu K 2.3.2011 jednostranný

Veteran car klub Nisa v 

AČR

MuT Museum 

Grosschönnau 6 106,40 5 428,89 0,00 31.7.2011 Hrádek n.N.

Mezinárodní rok lesů  2011 RR 2.3.2011 jednostranný Sdružení Českolipsko Gemeinde Oybin 14 847,87 13 287,41 0,00 31.11.2011

Živé Šluknovsko - podpora regionálních 

akcí - ODSTOUPILI 2.3.2011 jednostranný MAS Šluknovsko

Kunstinitiative Kirschau, 

e.V. 11 382,92 0,00 0,00

Po stopách tradic v Euroregionu Nisa Š 2.3.2011 oboustranný

Střední škola hospodářská a 

lesnická Frýdlant Zittauer Bildungsgeselschaft 6 020,79 3 528,31 6 829,83

Mezinárodní konference : Kvalita a 

rozvoj sociálních služeb v příhraničních 

oblastech ERN Nisa" RR 26.5.2011 jednostranný Domov důchodců Filipov

Förderverein zur 

Enkwicklung der 

Grenzregion , město Eibau 14 376,21 11 569,82 0,00 25.5.2011 31.10.2011

Šluknovský 

výběžek, 

Ebersbach

Role univerzity Nisa v ERN Š 26.5.2011 oboustranný

Technická univerzita 

Liberec Hochschule Zitttau 10 370,00 9 888,77 0,00 1.5.2011 31.12.2011 Liberec a LK

Výstava - Mezinárodní rok lesů 2011 

"Jak běží čas lesu a jak běží čas lidem" RR 26.5.2011 jednostranný

Česká lesnická společnost 

Liberec Landratsamt Bautzen 5 705,79 4 957,57 0,00 1.5.2011 31.8.2011 ERN

Česko-německá akademie, aneb jsme 

sousedé Š 26.5.2011 jednostranný

ZŠ nám . Dr. E. Beneše, 

Varnsdorf Gymnázium Nossen 4 991,20 4 857,30 0,00 1.2.2011 30.9.2011

Šluknovský 

výběžek, 

Nossen

Lužické hory a Žitavské hory bez hranic RR 26.5.2011 jednostranný Svazek obcí Novoborska Obec Oybin 14 588,00 13 976,34 0,00 1.7.2011 31.10.2011

Cvikov,Choto

vice, K. 

Šenov, N.Bor, 

Krompach

Hasiči společně proti živelným 

pohromám RR 26.5.2011 jednostranný Jablonné v Podještědí Město Oybin 10 299,16 9 278,58 0,00 1.6.2011 31.12.2011

Jablonné v 

Podještědí



Příloha 4 s. 5 / 10

Obrázková mapa " Rozhledny ERN 

Nisa" CR 26.5.2011 jednostranný Liberecký kraj

Touristische 

Gebietgemainschaft 

Neisseland 1 955,00 1 912,91 0,00 1.6.2011 31.12.2011

LK, kraj 

Görlitz

Lidové zvyky v ERN Neisse- Nisa- Nysa - 

kniha pro děti : Zapomenutá 

velikonoční vajíčka K 26.5.2011 jednostranný

Krajská vědecká knihovna v 

LBC

Kultur- und 

Weiterbildungsgesellschaft 

Löbau 6 394,83 6 076,11 0,00 15.1.2011 21.12.2011 ERN

Škola hrou Š 26.5.2011 jednostranný

ZŠ Lidická, Hrádek nad 

Nisou

Schkola GmBH Zittau - 

Hartau 10 610,83 9 463,79 0,00 1.6.2011 31.12.2011

Hrádek nad 

Nisou

Motocyklisté, učme se přežít ! Š 26.5.2011 jednostranný Liberecký kraj Mission Zero projekt GmBH 12 724,89 10 424,41 0,00 1.5.2011 30.11.2011 ERN Nisa

Projekt Pětiměstí RR 26.5.2011 jednostranný Město Šluknov Sohland an der Spree 11 942,50 10 777,49 0,00 1.5.2011 31.12.2011

okres 

Bautzen,měst

a  ve 

Šluknovském 

výběžku

Česko - německý kulturní portál K 26.5.2011 jednostranný Město Liberec Město Žitava 9 929,38 7 777,39 0,00 31.12.2011 ERN Nisa

Oslavy Ještědu 2011 RR 26.5.2011 jednostranný Město Liberec Město Zittau 15 000,00 12 658,75 0,00 1.5.2011 30.9.2011

Liberec, LK, 

ERN

Po stopách tradičních řemesel - setkání 

Okrouhlá Reichenbach RR 26.5.2011 oboustranný Obec Okrouhlá Obec Reichenbach 10 922,50 10 158,25 4 785,50 1.5.2011 30.11.2011

Nový Bor, 

Okrouhlá, 

Svor, Skalice 

u Č. Lípy

Veselá popelnice Š 26.5.2011 jednostranný ZŠ Lesní Liberec

Schkola GmBH zittau - 

Hartau 8 832,84 8 106,08 0,00 1.5.2011 31.10.2011 ERN 

Spolupráce svazů chovatelů domácích 

zvířat v ERN Nisa 2011-  - 

ODSTOUPILI 26.5.2011 jednostranný ČSCH Hrádek nad Nisou Rassengeflügel Hörnitz 5 569,89 0,00 0,00 1.5.2011 31.12.2011

Hrádek, 

Hörnitz

20 let - Euroregion Neisse- Nisa - Nysa - 

Práce s veřejností RR 26.5.2011 jednostranný ERN Nisa Liberec ERN Neisse Zittau 4 739,60 4 646,53 0,00 30.9.2011 Liberec

Partneři v cestovním ruchu CR 26.5.2011 oboustranný Město Doksy

Fremdenverkehrsbetrieb 

Oybin 8 389,50 6 158,16 13 960,00 1.7.2011 31.12.2011

Společná prezentace turistické nabídky 

v Přírodním parku Žitavské hory a 

Mikroregionu Podralsko CR 14.9.2011 oboustranný MR Podralsko -PP Gemeinde Grosschönau 8 225,91 7 726,80 13 268,50 1.9.2011 31.12.2011

Organizace skládkového workshopu 

Liberec- Žitava 2012 Š 30.11.2012 jednostranný

Technická univerzita 

Liberec Hochschule Zitttau 11 513,95 9 677,67 0,00 31.12.2012

Liberecký 

kraj

Ekologii se učíme, ekologicky se bavíme Š 21.11.2011 jednostranný ZŠ Sokolovská, Liberec Schkola Žitava 5 485,51 4 650,60 0,00 20.10.2011 31.12.2011

Výstava na téma  drobné sakrální 

památky na Šluknovsku a v Horní 

Lužici K 28.3.2012 jednostranný

Kruh přátel muzea 

Varnsdorf

Förderverein zur 

Entwicklung der Grenzregio 

Eibau 5 055,80 4 900,17 0,00 1.4.2012 31.3.2013

Šluknovský 

výběžek

Oslavy Ještědu 2012 RR 28.3.2012 jednostranný Město Liberec Město Žitava 15 000,00 12 429,04 0,00 7.3.2012 31.10.2012

 Liberec, LK, 

ERN Nisa

Cesty k bodu Trojzemí RR 28.3.2012 oboustranný

PP !!!Město Hrádek nad 

Nisou LP - Město Žitava 7 481,70 6 575,28 13 768,30 1.4.2012 31.12.2012 ERN



Příloha 4 s. 6 / 10

Partnerství Knirpsendland - 

Pampeliška Š 28.3.2012 oboustranný

PP !!! - MŠ Lovecká, 

Jablonec nad Nisou LP -Gemeinde Oderwitz 6 579,71 5 987,56 5 909,60 1.4.2012 31.3.2013

Obec 

Oderwitz a 

okolí 30.4.2013

Rozvoj přeshraniční spolupráce 

SLOVAN Hrádek nad Nisou a EHC 

FALKEN Jonsdorf SP 28.3.2012 jednostranný

TJ Slovan Hrádek nad 

Nisou EHC Jonsdorfer Falken 14 059,00 13 615,01 0,00 1.6.2012 30.5.2013

Hrádek, 

Jonsdorf

Zmáčkni spoušť  - ODSTOUPILI 28.3.2012 jednostranný

Dům česko-německého 

porozumění o.p.s. Rýnovice 

DOMINO Soziele Projekte 

e.V. 9 501,84 0,00 0,00 ERN

Vandrování po Tolštejnském panství CR 28.3.2012 jednostranný

MAS Šluknovsko, 

Varnsdorf

Oberlausitzer Bergland 

Bautzen 11 186,00 8 603,65 0,00 1.5.2012 31.12.2012 Šluknovsko 31.1.2013

Spolupráce hasičů v Trojzemí 2012 RR 28.3.2012 jednostranný Město Hrádek nad Nisou Město Žitava 12 624,00 10 386,41 0,00 1.4.2012 30.9.2012

Hrádek, 

Liberec, 

Görlitz

Občanská setkání a komunální výměny 

zkušeností Okrouhlá - Reichenbach RR 28.3.2012 oboustranný PP  -Obec Okrouhlá LP - Stadt Reichenbach 6 766,00 4 233,72 8 334,25 1.4.2012 31.3.2013

Okrouhlá, 

Lindava, 

Novoborsko

Veletrh cestovního ruchu Euroregion 

Tour 2012 CR 28.3.2012 jednostranný Liberecký kraj

Marketing-Gesellschaft 

Oberlausitz - 

Niederschlesien 3 065,10 3 034,27 0,00 1.3.2012 31.5.2012

Jablonec nad 

Nisou

Spolupráce chovatelů drobného 

zvířectva Euroregionu Nisa 2012 - 

ODSTOUPILI RR 28.3.2012 jednostranný

Český svaz chovatelů 

Hrádek nad Nisou

Rassengeflügel...verein, 

Bertsdorf-Hörnitz 6 507,60 0,00 0,00 1.4.2012 3.12.2012

Hrádek a 

Bertsdorf

Automobileum Euroregion 2012 - 

ODSTOUPILI 28.3.2012 jednostranný

Automotoklub Česká Lípa v 

AČR

MC Oberlausitzer Bergland 

e.V, Bautzen 9 578,22 0,00 0,00 15.3.2012 1.12.2012 Sosnová

Stezka bez hranic ( LP - Česko ) CR 20.6.2012 oboustranný Město Varnsdorf LP Město Seifhennersdorf 8 712,50 6 442,49 8 882,50 1.7.2012 30.9.2013

Varnsdorf, 

Seifh.

Trojzemí - region sportu ( LP - Sasko) RR 20.6.2012 oboustranný Hrádek n.N. - PP Město Zittau - LP 10 213,60 7 340,84 14 042,00 1.7.2012 31.12.2012 Trojzemí

Konference příkladných partnerství z 

Euroregionu Nisa RR 20.6.2012 jednostranný Euroregion Nisa Euroregion Neisse 14 399,00 11 325,16 0,00 1.7.2012 31.3.2013 ERN Nisa

Informační materiál Euroregionu 

Neisse - Nisa - Nysa RR 20.6.2012 jednostranný Euroregion Nisa Euroregion Neisse 10 276,50 9 364,53 0,00 1.4.2012 31.12.2012 ERN Nisa

Silní pro život RR 20.6.2012 jednostranný Diecézní charita Litoměřice

Caritasverband Dresden - 

meissen 3 288,48 2 542,04 0,00 1.7.2012 31.11.2012 Hejnice

Maraton Euroregionu Nisa pro děti a 

dospělé SP 20.6.2012 jednostranný SpinFit  Liberec

Sektion Zittau des deutschen 

Alpenvereins e.V. 11 920,40 11 211,28 0,00 1.4.2012 30.11.2012

Euroregion 

Nisa

Česko- německy ekohravě Š 20.6.2012 jednostranný ZŠ Lidická, Hrádek n.N. Schkola Zittau 14 343,75 11 206,38 0,00 1.8.2012 31.7.2013 Hrádek

Slavnostní odhalení Pomníku padlým 

obětem 1. světové války K 20.6.2012 jednostranný

Klub českých turistů Krásná 

Lípa

Heimat und Humboltverein 

Eibau 4 733,61 3 449,98 0,00 1.7.2012 31.12.2012 Lužické hory

Česko-německé pohledy a pohlednice K 20.6.2012 jednostranný Obec Rádlo Město Zittau 13 982,50 13 982,50 0,00 1.7.2012 30.9.2013

Rádlo, 

Liberec, 

Zittau

Hudba spojuje sousedy K 20.6.2012 jednostranný Město Šluknov Sohland an der Spree 8 840,00 8 249,88 0,00 24.5.2012 30.6.2013 Šluknovsko

Křehká krása, vybroušená chuť CR 20.6.2012 jednostranný Liberecký kraj

Marketing- gesselschaft-

O.N. 11 694,64 11 381,75 0,00 1.6.2012 30.11.2012 Liberecko



Příloha 4 s. 7 / 10

Vydání dvojjazyčné publikace k 

mezinárodnímu hudebnímu festivalu 

Lípa Musica K 20.6.2012 jednostranný Arbor, o.s.Česká Lípa Město Großschönau 9 612,08 9 612,08 0,00 1.7.2012 31.12.2012 ERN

Jdeme na handl Š 20.6.2012 jednostranný ZŠ Lidická, Hrádek n.N. Město Zittau 14 144,00 6 964,39 0,00 1.7.2012 30.6.2013

Region 

Trojzemí

Poznáváme práci souseda  - 

ODSTOUPILI RR 20.6.2012 jednostranný Svazek obcí Noboborska Obec Oybin 8 820,45 0,00 0,00 1.9.2012 31.8.2013

Cvikov, ČL, 

Chotovice, 

Krompach, 

Kunratice,...

Katalog mezinárodního sklářského 

symposia v Novém Boru K 20.6.2012 jednostranný Město Nový Bor Großschönau 11 848,15 8 713,19 0,00 1.7.2012 31.12.2012

Nový Bor, 

Gross. 31.3.2013

Přeshraniční spolupráce a výměna 

zkušeností při prezenaci památek RR 19.9.2012 jednostranný Město Liberec Stadt Zittau 13 438,14 6 639,20 0,00 1.10.2012 30.9.2013

Liberec, 

Zittau a okolí

Hranice bez bariér  ODSTOUPILI 19.9.2012 jednostranný

Novoborské dotační 

centrum o.s.

Touristische 

Gebietsgemeinschaft e.V. 8 284,10 0,00 0,00 1.10.2012 30.6.2013

Okresy ČL a 

Zittau

Koncepce k tématické ekologické  

výchově pro včely divoké a medonosné Š 19.9.2012 oboustranný ZŠ Donín - PP !!! LEBEs(T)RäUME e.V - LP 11 237,70 9 882,87 10 659,00 1.10.2012 15.9.2013

Rbersbach-

Neugersdorf, 

Hrádek n.N.

Tradice a současnost v Euroregionu 

Nisa Š 19.9.2012 oboustranný

Střední škola hospodářská a 

lesnická Frýdlant - PP !!!!

Zittauer 

Bildungsgesellschaft. 8 128,38 3 855,20 11 663,02 1.9.2012 30.9.2013

Frýdlant, 

Zittau,...

Unify in diversity - ODSTOUPILI 28.11.2012 jednostranný Česko-německé fórum.o.s.

Umweltbibliothek 

Großhennersdorf e.V. 7 455,92 0,00 0,00 20.8.2012 15.11.2012 KVK Liberec

Oslavy 20. výročí spolupráce 

partnerských měst Jablonec nad Nisou 

a Bautzen RR 28.11.2012 jednostranný Jablonec nad Nisou Město Bautzen 7 486,54 5 168,01 0,00 1.1.2013 30.10.2013

Jablonec, 

Bautzen

Společná tiskovina výstav vybraných 

muzeí v Euroregionu Nisa K 28.11.2012 jednostranný Oblastní galerie Liberec Städtische Museen Zittau 2 940,35 2 557,68 1.12.2012 28.2.2013 ERN

Tenis bez hranic SP 28.11.2012 jednostranný LTK Liberec Zittau 10 091,20 9 490,47 0,00 1.1.2013 30.5.2013

Liberec, 

Hrádek

Divadlo nezná hranic K 28.11.2012 jednostranný Městské divadlo Varnsdorf Projekt Theater Zittau.e.V. 14 985,50 12 946,53 0,00 1.1.2013 31.12.2013

Varnsdorf, 

Zittau, 

Görlitz, 

Bautzen, 

Liberec

Webové aplikace pro rozvoj cestovního 

ruchu v Euroregionu Nisa CR 28.11.2012 jednostranný

Cyklostezka svaté Zdislavy 

Nový Bor- Bílý Kostel, 

Jablonné v P.

landschaftspflegeverband 

..Zittau 14 762,37 11 902,30 0,00 1.1.2013 31.3.2014

Jablonné, 

Liberec, Č.L.

Grabštejn zapomenutý a objevený K 28.11.2012 jednostranný

Občanské sdružení pro 

obnovu a oživení Státního 

hradu Grabštejn Städtische Museen Zittau 4 792,77 4 615,55 0,00 1.1.2013 30.6.2013 celý ERN

Šlechta jako turistický produkt v 

Euroregionu Nisa CR 28.11.2012 jednostranný Liberecký kraj

Touristische 

Gebietsgemeinschaft 

Neisseland e.V., Bad 

Muskau 10 827,30 9 228,67 0,00 1.12.2012 30.10.2013

LK, 

Oberlausitz



Příloha 4 s. 8 / 10

Společně se bavíme a sportujeme RR 28.11.2012 jednostranný Město Osečná Obec Markersdorf 5 070,76 4 222,70 0,00 1.1.2013 30.11.2013

Osečná, 

Markersdorf

Spolupráce a prezentace geoparků 

Euroregionu Nisa CR 28.11.2012 oboustranný Sdružení Český ráj

Touristische 

Gebietsgemeinschaft 

Neisselnd, bad Muskau 14 601,49 13 025,61 6 273,30 1.1.2013 28.2.2014

Semily, 

Liberec, 

Görlitz

Oživování tradic a kulturního dědictví v 

Euroregionu Nisa K 28.11.2012 jednostranný Spolek přátel Ostašova, o.s.

Oberlausitzer Kunstverein 

e.V. Löbau 14 905,60 13 977,35 0,00 1.12.2012 30.6.2013 ERN

Dny soudobé české a německé literatury Š 28.11.2012 oboustranný TUL Liberec  LP Hochschule Zittau/Görlitz 3 985,07 3 190,84 2 642,41 1.1.2013 31.5.2013

Liberec, 

Žitava

Partnerství mateřských škol Varnsdorf-

Grossschönau 2013 Š 28.11.2012 oboustranný MŠ Varnsdorf PP

Arbeiterwohlfahrt  

Kreisverband Oberlausitz 

e.V. 7 653,71 6 430,08 8 792,77 1.1.2013 31.12.2013

Šluknovský 

výběžek

Sportovní hry mládeže partnerských 

měst 2013 SP 28.11.2012 jednostranný Sport Jablonec nad Nisou MSV/Bautzen 13 384,24 10 945,28 0,00 1.10.2012 30.9.2009

Jablonec nad 

Nisou

Geologické podobnosti Šluknovského 

výběžku a hornolužické pahorkatiny K 6.3.2013 oboustranný Obec Lipová - PP 2

Zeitsprung Zittau gGmbH, 

Zittau - LP 7 424,75 4 409,12 15 074,00 7.3.2013 31.12.2013 ERN

5 let partnerství Š 6.3.2013 oboustranný MŠ Lovecká 11, JBC, PP-2 Gemeinde Oderwitz LP 9 812,07 8 049,23 8 720,00 1.5.2013 30.4.2014

Oderwitz a 

okolí, JBC a 

okolí

Mezinárodní den seniorů- Šetříme 

zdroje, užívám e života" RR 6.3.2013 jednostranný Venkovský prostor, o.p.s.

Christlich-Soziales-

Bildungswerk e.V., 

Nebelschütz 11 087,40 10 500,39 0,00 15.3.2013 30.9.2013  Hejnice

Architektura spojuje Euroregion Nisa K 6.3.2013 jednostranný Město Stráž pod Ralskem Städtische Museen Zittau 10 394,88 9 780,00 0,00 1.4.2013 30.11.2013 ERN

Poutní stezka Šluknovska  - 

ODSTOUPILI K 6.3.2013 jednostranný

Římskokatolická farnost- 

Jiříkov

Cyrill- Methodius- Verein 

e.V. Siebitz 9 856,36 0,00 1.4.2013 31.3.2014

Šluknovský 

výběžek

Příprava a realizace výstavy " Velké 

prádlo našich babiček" K 6.3.2013 jednostranný Město Frýdlant Zittau 5 890,70 5 244,97 0,00 1.3.2013 31.12.2013

Liberecký 

kraj

Studijní cesta RR 6.3.2013 jednostranný Euroregion Nisa Euroregion Neisse 9 465,60 8 204,54 0,00 1.4.2013 30.11.2013 Sasko, ERN

Společné publikace měst Jiříkov a 

Ebersbach-Neugersdorf RR 6.3.2013 oboustranný Město Jiříkov - LP

Stadt Ebersbach- 

Neugersdorf - PP 8 946,76 7 592,90 5 149,47 1.1.2013 31.12.2013 Šluknovsko

Brožura ke 130. výročí otevření Divadla 

F.X. Šaldy K 6.3.2013 jednostranný Divadlo F.X. Šaldy

Gerhard-Hauptmann- 

Theater Görlitz-Zittau 14 977,00 14 878,98 0,00 1.3.2013 31.12.2013

Rozvoj cestovního ruchu Frýdlant - 

Žitava CR 6.3.2013 oboustranný Město Frýdlant Stadt Zittau - PP 13 306,07 11 745,56 9 173,20 7.3.2013 30.11.2013

Frýdlant. 

Zittau, LBC

1.festival jurt : zdravý život K 5.6.2013 jednostranný

Podralský nadační fond 

ZOD

Naturschutzzentrum 

Oberlausitzer Bergland e.V. 9 815,80 9 533,42 0,00 1.6.2013 20.8.2013 Brniště

Další společné aktivity občanů v rámci 

spolupráce obcí Skalice u České Lípy a 

Bertsdorf- Hörnitz RR 5.6.2013 jednostranný Skalice u České Lípy Gemeinde Bertsdorf-Hörnitz 4 938,50 3 886,26 0,00 1.6.2013 15.9.2013

Skalice u Č. 

Lípy

Česko-německé příběhy z Chrastavy K 5.6.2013 jednostranný Město Chrastava Zittau 5 511,40 5 263,93 0,00 1.6.2013 30.9.2013 Chrastava

Věda pro podnikání - podnikání pro 

vědu Š 5.6.2013 jednostranný

Okresní hospodářská 

komora Liberec IHK Zittau 6 742,20 2 984,63 1.7.2013 30.9.2013 LK

Hudební mosty Lípy Musicy K 5.6.2013 jednostranný Arbor, o.s.Česká Lípa Město Grossschönau 7 242,00 6 515,53 0,00 1.6.2013 31.7.2013 ERN



Příloha 4 s. 9 / 10

Turnaj starých gard - ODSTOUPILI 5.6.2013 jednostranný

FC Stará garda Slovan 

Liberec

Fussball Sportverein 

Oderwitz 02 e.V. 0,00 0,00 6.6.2013 31.8.2013

Jindřichovice 

p. S.

Sbor Ještěd zpívá v Lužici K 5.6.2013 jednostranný

Liberecký smíšený sbor 

Ještěd

Zisterzienserinnen Abtei 

Kloster St. Marienstern 

panswitz-Kuckau 4 073,20 3 415,01 0,00 1.6.2013 31.7.2013 Jen v Sasku

Vícejazyčná navigace turistů v Rádle a 

okolí CR 5.6.2013 jednostranný Obec Rádlo Zittau 14 096,40 12 144,32 0,00 20.5.2013 30.9.2013

Dialog K 5.6.2013 jednostranný Liberec Zittau 10 900,40 9 936,03 0,00 10.5.2013 10.7.2013

Elektronická knihovna Euroregionu 

neisse-nisa-Nysa - OBĚŽNÉ RR 5.6.2013 jednostranný ERN Nisa Liberec ERN Neisse Zittau 13 430,00 12 508,93 0,00 6.6.2013 15.10.2013 ERN

Technické vzdělávání v Euroregionu 

Nisa - společný problém, různé způsoby 

řešení - OBĚŽNÉ Š 5.6.2013 jednostranný Centrum vzdělanosti LK

Int. Begegnungszentrum St. 

Marienthal 10 526,92 8 112,85 0,00 1.7.2013 30.9.2013 LK

JSDH Krásná Studánka- JSDH 

Berthelsdorf RR 25.9.2013 jednostranný Liberec Stadt Herrnhut 1 918,45 1 711,56 0,00 1.10.2013 31.3.2014

Liberecko, 

okres Görlitz

9. symposium pracovní skupiny EUREX 

-Čistá Nisa RR 25.9.2013 jednostranný Liberecký kraj Landkreis Görlitz 12 614,00 8 856,60 0,00 1.1.2014 30.4.2014 ERN

Dřevo - součást života a krajiny Š 25.9.2013 jednostranný Archa 13 o.p.s.

LPV Zittauer Gebirge und 

Vorland e.V. 10 356,40 8 218,48 0,00 1.10.2013 31.3.2014

Liberec, 

Žitava

Bitva u Liberce 1757-zprostředkování 

informací a vzdělávání K 25.9.2013 jednostranný Archa 13 o.p.s. Stadt Zittau 14 358,20 12 656,29 0,00 1.10.2013 31.3.2014

Liberec. 

Žitava

Čeští exulanti v Žitavě- pamětní deska, 

seminář a koncert K 25.9.2013 jednostranný Exulant, o.s. Praha Stadt Zittau 3 128,00 2 569,09 0,00 1.9.2013 31.3.2014 Žitava

Celníci a pašeráci v Trojzemí CR 25.9.2013 jednostranný Hrádek nad Nisou Stadt Zittau 6 216,90 5 213,26 0,00 1.10.2013 30.3.2014 ERN

Interaktivní expozice kulturní krajina K 25.9.2013 jednostranný

Podralský nadační fond 

ZOD

Naturschutzzentrum  

Oberlausitzer Bergland 11 787,10 11 773,91 0,00 1.9.2013 31.3.2014 Brniště

Spolu v učení, spolu v pohybu Š 25.9.2013 jednostranný ZŠ Pastelka,o.p.s., Rumburk Schkola Zittau 4 900,35 1 985,03 0,00 1.10.2013 31.5.2014

Rumburk, 

Ebersbach

Vánoční zvyky u sousedů Š 25.9.2013 jednostranný Okrouhlá Stadt Reichenbach 5 227,50 4 356,76 0,00 1.11.2013 30.1.2014 Okrouhlá

Spolupráce dobrovolných hasičů 

Lučany  a Neschwitz RR 27.11.2013 jednostranný Město Lučany nad Nisou Neschwitz 4 229,60 2 568,53 0,00 1.11.2013 30.6.2014

Lučany, 

Neschwitz

Vícejazyčný regionální turistický 

průvodce pro návštěvníky Euroregionu 

Nisa  - ODSTOUPILI RR 27.11.2013 jednostranný Jizerská o.p.s. TGG Naturpark Oberlausitz 5 869,28 0,00 0,00 1.12.2013 15.5.2014 ERN

Euroregion očima dětí Š 27.11.2013 jednostranný Základní škola Rumburk Seifhennersdorf 3 738,30 3 287,34 0,00 1.1.2014 30.6.2014

Lbc, Doksy, 

Staré Splavy

Společně a zdravě Š 27.11.2013 jednostranný Obec Okrouhlá Reichenbach 9 435,00 7 880,99 0,00 1.1.2014 30.6.2014 obě obce

Společný program výstav vybraných 

muzeí v Euroregionu Nisa K 27.11.2013 jednostranný

Severočeské muzeum v 

Liberci Städtische Museen Zittau 2 618,00 2 079,27 0,00 1.12.2013 28.2.2014

Příprava a realizace výstavy "1. světová 

válka" K 27.11.2013 jednostranný Město Frýdlant Zittau 8 794,10 7 148,82 0,00 1.12.2013 30.4.2014

Spolupráce SPŠ stavební v Liberci a 

ÜAZ Bautzen - desetiletá spolupráce K 27.11.2013 jednostranný SPŠS Liberec

Berufsförderungswerk 

Bautzen 1 782,28 1 415,94 0,00 1.12.2013 31.3.2014



Příloha 4 s. 10 / 10

Technické vzdělávání v Euroregionu 

Nisa - praxe - ODSTOUPILI Š oběžné jednostranný LVLK Liberec

Int. Begegnungszentrum St. 

Marienthal 10 474,62 0,00 0,00 1.2.2014 30.6.2014

Historické mapy Euroregionu Neisse-

Nisa- Nysa RR oběžné jednostranný ERN Nisa Liberec ERN Neisse 13 828,84 13 191,70 0,00 5.12.2013 30.6.2014

Cyklostezka Odra/Nisa- doplnění 

navigace pro uživatele ve městě Liberec CR oběžné jednostranný Město Liberec Zittau 14 799,80 14 487,21 0,00 1.1.2014 30.6.2014

Přeshraniční propagace ozubnicové 

železnice Tanvald- Kořenov- Harrachov CR oběžné jednostranný

Železniční společnost 

Tanvald o.p.s.

Östsächsische 

Eisenbahnfreunde Bautzen 12 022,91 10 337,90 0,00 1.1.2014 30.5.2014



Příloha 5 s. 1 / 14

Název projektu

S
lo

u
p

ec1

Druh 

projektu
Žadatel Obec Okres Partner

Smluvní 

dotace €

Dotace 

final €

Zahájení 

realizace

Ukončení 

realizace

Místo 

realizace

Změna v 

ukončení

Přeshraniční euroregionální 

workshopy RR
samostatný Euroregion Nisa ERN Nysa 29 070,00 21 079,91 1.7.2008 30.6.2009 Liberec

Cena Euroregionu Nisa 2008 RR samostatný Euroregion Nisa ERN Nysa 20 434,00 16 453,40 1.6.2008 31.3.2009 Liberec

Kalmanach 2008/2009
K

samostatný
Kruh autorů 

Liberecka
Liberec

Biblioteka Publiczna 

Bogatynia
10 200,00 8 480,92 1.6.2008 31.1.2009 Liberec

Junior camp ERN 2008 - 

ODSTOUPILI
Liberec Handball Liberec Liberec

Miejski osrodek sportu 

i rekreacji w Lubaniu
5 451,66 6/2008 10/2008

Handball camp Liberec 2008 - 

ODSTOUPILI
Liberec Handball Liberec Liberec

Miejski osrodek sportu 

i rekreacji w Lubaniu
7 008,76 5/2008 9/2008

Komunikací ke společnému rozvoji 

bez hranic RR
samostatný  Doksy Doksy Česká Lípa Bolkow 12 683,61 11 681,68 1.8.2008 31.7.2009 Doksy

Společnou cestou Trojzemím
RR

společný  Hrádek nad Nisou Hrádek nad Nisou Liberec Bogatynia 24 038,00 24 038,00 1.10.2008 30.9.2009
Hrádek nad 

Nisou

Prohloubení přeshraniční 

spolupráce partnerských měst v 

rámci akce Chrastavské slavnosti
RR

samostatný Chrastava Chrastava Liberec Lwowek Sl. 2 730,88 1 572,00 1.6.2008 30.6.2008 Chrastava

Společné setkávání organizací 

partnerských měst v oblasti 

vzdělávání - ODSTOUPILI

samostatný Chrastava Chrastava Liberec Lwowek Sl. 2 000,56 1.5.2008 30.4.2009 Chrastava

Spolupráce partnerských měst RR samostatný Raspenava Raspenava Liberec Gryfow Sl. 12 822,68 9 213,09 1.9.2008 31.8.2009 Raspenava

Česko-polský lázeňský rok
CR

samostatný Lázně Libverda Lázně Libverda Liberec Swier.zdroj 19 059,55 8 383,28 1.8.2008 31.7.2009 Lázně Libverda

Inovace činností Kontaktního centra 

ČR - P hospodářské spolupráce
RR

společný
OHK Jablonec nad 

Nisou

Jablonec nad 

Nisou

Jablonec nad 

Nisou

Karkonoska Agencija 

Rozwoju regionalnego 

S.A.

23 479,14 21 122,38 1.7.2008 30.6.2009
Jablonec nad 

Nisou

Mezinárodní soutěž INOVACE 

2008 v ERN
RR

samostatný OHK Liberec Liberec Liberec

Federacja 

Pracodawców Polski 

zachodniej

23 572,38 16 767,12 1.4.2008 28.2.2009 ERN

Přeshraniční spolupráce hasičů
RR

samostatný
Sbor dobrovolných 

hasičů 

Rovensko pod 

Troskami
Semily

Ochotnicza straz 

Pozarna w Mecince
7 946,68 5 794,62 1.5.2008 30.4.2009 Rovensko p.T.

Bedřichov - Jakuszyce 2009
SP

samostatný
SKI KLUB Jizerská 

padesátka
Liberec

Stowarzyszenie Bieg 

piastow
15 470,00 14 145,22 1.7.2008 31.3.2009 Bedřichov

Mezinárodní parlament dětí - Nisa 

nás spojuje Š
samostatný

ZŠ Lidická, Hrádek 

nad Nisou
Hrádek nad Nisou Liberec Bogatynia 17 550,64 14 259,52 1.9.2008 31.8.2009

Hrádek nad 

Nisou

Výuka první pomoci v podmínkách 

přeshraniční spolupráce
Š

samostatný ZŠ Rádlo Rádlo
Jablonec nad 

Nisou
Szkola podstawova 8, 

Jelenia Gora

4 580,00 4 580,00 1.9.2008 30.6.2009 Rádlo

Na stejné notě- přeshraniční 

spolupráce škol Š
samostatný

ZŠ Rovensko pod 

Troskami

Rovensko pod 

Troskami
Semily Obec Mecinka 8 455,73 5 407,00 1.5.2008 31.10.2008 Rovensko p.T.



Příloha 5 s. 2 / 14

Sportovní hry mládeže 

partnerských měst 2009 SP
samostatný  Jablonec nad Nisou

Jablonec nad 

Nisou

Jablonec nad 

Nisou
Jelenia Gora 13 981,26 9 173,14 1.10.2008 30.9.2009 Jablonec n.N.

Příprava dokumentace pro 

výstavbu společného domu ERN
RR

samostatný Euroregion Nisa Ern Nysa 23 836,96 19 960,34 1.9.2008 30.6.2009 Liberec

Sborník z konference historiků 

Euroregionu K
samostatný Euroregion Nisa ERN Nysa 2 513,04 1 862,07 1.9.2008 31.12.2008 Liberec

Partnerství spojené ozubnicovou 

železnicí CR
samostatný

JIZERKY PRO 

VÁS, o.p.s.
Kořenov

Jablonec nad 

Nisou
Szklarska Poreba 21 522,18 18 657,45 1.11.2008 31.10.2009 Kořenov

Prezentace zajímavých míst - 

Harrachov, Szklarska Poreba CR
samostatný Harrachov Harrachov Semily

Szklarska Poreba
7 225,00 6 608,25 1.1.2009 30.9.2009 Harrachov

Konference knihovníků 

Euroregionu Nisa
K

samostatný
Krajská vědecká 

knihovna v Liberci
Liberec Liberec

Ksiaznica Karkonoska 

Jelenia Góra
8 943,48 5 993,16 1.12.2008 31.5.2009 Liberec

Absolventi doktorského studia a 

jejich šance na pracovním trhu v 

ERN Š

samostatný
Technická univerzita 

v Liberci
Liberec Liberec

Uniwersytet 

ekonomiczny Wroclaw
14 266,85 13 252,25 1.1.2009 31.12.2009 Liberec

Spolupráce při vytváření plánů 

rozvoje nemotorové dopravy RR
společný Hrádek nad Nisou Hrádek nad Nisou Liberec Bogatynia 11 381,12 9 581,19 1.11.2008 31.10.2009

Hrádek nad 

Nisou

Propagace Města Chrastava a 

Lwówek Slaski RR
společný Chrastava Chrastava Liberec Lwowek Slaski 9 826,00 8 245,65 1.12.2008 30.6.2009

Chrastava , L. 

Slaski

Poznejme se navzájem CR samostatný Turnov Turnov Semily Jawor 16 317,17 13 443,76 1.1.2009 31.12.2009 Český ráj

Rozvoj cestovního ruchu 

partnerských obcí Rovensko pod 

Troskami a Mecinka CR

samostatný
Rovensko pod 

Troskami

Rovensko pod 

Troskami
Semily Obec Mecinka 2 070,06 1 764,64 1.12.2008 28.2.2009 Rovensko p. T.

Vzájemná spolupráce středních 

odborných škol CZ - PL
Š

samostatný

Střední škola strojní, 

stavební a dopravní 

Liberec

Liberec Liberec 9 117,30 4 164,36 1.1.2009 31.7.2009
Liberec, 

Zgorzelec

Týden pro moderní cyklistiku

SP

samostatný
Venkovský prostor, 

o.p.s. Liberec

Poludniowo 

Zachodnie Forum 

Samozadu 

terytorialnego 

Pogranicze Lubaň

10 054,41 7 906,94 1.4.2009 30.9.2009 více míst ERN

Euroregionální periskop RR samostatný Euroregion Nisa Ern Nysa 8 500,00 8 304,27 1.4.2009 31.3.2010 Liberec

Fotbal Cup Euroregionu Nisa

SP

samostatný
Podještědský FC 

Český Dub
Český Dub Liberec

Miejski osrodek sportu 

i rekreacji w Lubaniu
12 636,95 3 862,38 1.4.2009 30.11.2009 Český Dub

Fotbal Camp Euroregionu Nisa

SP

samostatný
Podještědský FC 

Český Dub
Český Dub Liberec

Miejski osrodek sportu 

i rekreacji w Lubaniu
16 658,72 14 909,50 1.3.2009 31.10.2009 Český Dub

Životní prostředí a lidé v něm očima 

dětí Š
samostatný POVYK,o.s. Turnov Turnov Semily Jawor 18 005,20 15 732,96 1.6.2009 31.12.2009 Malá Skála

Informační portál vysokých škol

Š

samostatný
Technická univerzita 

v Liberci
Liberec Liberec

Kolegium 

Karkonoskie w 

Jeleniej Góre

14 685,45 13 912,11 1.5.2009 30.4.2010 Liberec



Příloha 5 s. 3 / 14

Festival česko-polského filmu 

Jilemnice - Karpacz K
samostatný Jilemnice Jilemnice Semily Gmina Karpacz 11 308,90 11 308,90 1.5.2009 30.4.2010

Jilemnice, 

Karpacz

Oslavy 135. let výročí založení SDH 

Jilemnice a setkání hasičů 

Euroregionu Nisa RR

samostatný
Sbor dobrovolných 

hasičů Jilemnice
Jilemnice Semily

Ochotnicza straž 

požarna w Karpaczu
9 231,57 6 015,59 1.6.2009 31.7.2009 Jilemnice

Euroregionální fórum hasičských 

sborů partnerských obcí
RR

společný  Paseky nad Jizerou
Paseky nad 

Jizerou
Semily Gmina Jezów Sudecki 2 293,00 2 293,00 1.5.2009 31.8.2009

Paseky nad 

Jizerou

Cyklotrasa Jizera- příprava a 

propagace Euroregionální trasy
SP

společný Semily Semily Semily Jelenia Góra 17 008,50 14 862,72 1.8.2009 31.7.2010 Semilsko

Poznej svého souseda RR samostatný Semily Semily Semily Jelenia Góra 7 100,00 7 099,99 1.7.2009 30.6.2010 Semily

Česko-polský singltrek
SP

samostatný Svazek obcí SMRK Swieradów Zdrój 24 530,37 24 530,36 1.7.2009 31.12.2009
Nové Město pod 

Smrkem

Akční plán ERN 2010-2014 RR samostatný Euroregion Nisa ERN Nysa 15 572,00 15 478,94 1.5.2009 30.4.2010 Liberec

Euroregion Neisse-Nisa-Nysa v 

číslech RR
samostatný Euroregion Nisa ERN Nysa 12 848,00 11 750,57 1.5.2009 31.12.2009 Liberec

 Čištění odpadních vod Kopaczow - 

Oldřichov na Hranicích - 

projektová dokumentace 
 RR 

 společný  Hrádek nad Nisou 
 Hrádek nad 

Nisou 
 Liberec  Bogatynia 27 625,00 25 942,84 1.5.2009 31.12.2009

 Hrádek nad 

Nisou 
30.4.2010

Přeshraniční tenisové turnaje - 

Wieň - Jiřetín pod Bukovou SP
společný  Jiřetín pod Bukovou

Jiřetín pod 

Bukovou

Jablonec nad 

Nisou
Obec Wleň 8 947,66 4 965,61 1.7.2009 30.6.2010 Jiřetín p.B.

Sportovně - turistický pobyt Splzov 

2009 SP
samostatný  Mníšek Mníšek Liberec Město Gozdnica 6 469,80 6 046,22 1.5.2009 31.8.2009 Železný Brod

Kompedium Euroregionu Nisa 2004 

- 2006 RR
samostatný Euroregion Nisa Ern Nysa 8 042,30 7 653,43 1.7.2009 30.6.2010 Liberec

Konference Euroregion Nisa 2010 - 

2014 RR
samostatný Euroregion Nisa Ern Nysa 10 149,33 10 145,65 1.6.2009 28.2.2010 Liberec 31.5.2010

Pohár Trojzemí - mezinárodní 

soutěž automobilů v ERN SP
společný

Autoklub Hrádek 

nad Nisou v AČR
Hrádek nad Nisou Liberec

Automobilklub 

Karkonoski
17 506,94 12 485,78 1.4.2009 30.9.2009

Hrádek nad 

Nisou

Spolupráce Jizerské podhůří- 

Gozdnica
CR

samostatný
Mikroregion 

Jizerské podhůří
Město Gozdnica 11 226,01 9 566,52 1.5.2009 31.12.2009

Nová Ves, 

Mníšek,Oldřich

ov

Společná paměť, společná 

budoucnost - židovské památky 

česko-polského příhraničí
K

společný Turnov Turnov Semily Jawór 22 051,53 18 025,94 1.11.2009 31.10.2010 Turnov

Pohár města Liberce, Memoriál 

Heleny Krásové
SP

samostatný
Jezdecký klub 

Liberec, o.s.
Liberec Liberec

Dolnoslaski Zwiazek 

Jezdziecki, Gryfów 

Slaski

5 166,00 3 852,55 1.6.2009 31.10.2009 Liberec

Kompetence, učení, kooperace-

společné aktivity žáků a pedagogů
Š

samostatný
ZŠ Švermova, 

Liberec
Liberec Liberec Zawidów 6 684,40 6 642,70 1.1.2010 31.10.2010

Malá Skála, 

Liberec, 

Zawidow

Česko -polský seminář "Oděv a jeho 

doplněk" RR
samostatný

Muzeum skla a 

bižuterie

Jablonec nad 

Nisou

Jablonec nad 

Nisou
Okres Jelení Hora 19 491,99 19 491,99 1.2.2010 31.7.2010

Jablonec nad 

Nisou



Příloha 5 s. 4 / 14

Kulturní dědictví bez hranic
K

samostatný
JIZERKY PRO 

VÁS, o.p.s.
Stará Kamienica 13 313,11 9 715,52 1.1.2010 31.12.2010 Kořenov

U - Nisa - kdo studuje, uspěje

Š

samostatný
Technická univerzita 

v Liberci
Liberec Liberec

PolitechnikaWroclaw, 

pobočka Jelenia Góra
15 698,44 10 595,61 1.1.2010 31.12.2010 Liberec

Jeden za všechny, všichni za 

jednoho Š
samostatný Jilemnice Jilemnice Semily Město Jelení Hora 4 101,34 3 634,45 1.4.2010 31.7.2010 Jilemnice

Jizerky TOUR
SP

samostatný Spinfit Liberec Liberec Liberec
GK cyklosport 

Boleslawiec
13 613,60 10 100,53 1.10.2009 30.9.2010 Liberec

Rozvoj projektu Greenway Jizera a 

prezentace turistické nabídky 

Českého ráje pro polské 

návštěvníky CR

samostatný Sdružení Český ráj Turnov Semily Jelenia Góra 22 837,80 20 044,16 1.1.2010 31.12.2010

Turnov

Publikace o Euroregionu Neisse-

Nisa-Nysa RR
samostatný Euroregion Nisa ERN Nysa 17 238,00 14 746,11 1.11.2009 31.10.2010 Liberec

Euroregion Neisse-Nisa: Fakta a 

vize 2010 RR
samostatný Euroregion Nisa ERN Nysa 19 358,92 19 358,92 1.11.2009 31.10.2010 Liberec

Mezinárodní folklórní festival č-p 

setkání 2010 - ODSTOUPILI

Eurocentrum 

Jablonec nad Nisou
13 693,22

Mezinárodní soutěž pro žáky ZŠ
Š

samostatný ZŠ Skálova, Turnov Turnov Semily Jawór 6 693,75 5 353,75 1.1.2010 31.7.2010 Turnov 31.10.2010

Odraz významných výročí ve 

spolupráci měst Jilemnice a 

Karpacz K
společný  Jilemnice Jilemnice Semily Karpacz 14 747,53 13 889,64 1.4.2010 31.3.2011 Jilemnice

Lehkoatletický trojboj českých a 

polských mateřských škol
SP

samostatný
MŠ, Zborovská , 

Turnov
Turnov Semily Jawór 3 752,32 3 135,91 1.4.2010 30.6.2010 Turnov

Česko-polský festival kultury

K

samostatný A.S.A. Turnov Turnov Semily

Izersko -Karkonoskie 

Towarzystwo Kolarsko-

Narciarskie, Jelenia 

Góra

10 323,06 6 043,31 1.5.2010 31.7.2010 Liberec

Oživení kulturní památky " 

Ozubnicová železnice" a její 

zařazení do rozvoje cestovního 

ruchu CR

samostatný

Železniční 

společnost Tanvald 

o.p.s.

Tanvald Semily

Towarzystwo 

Przyjaciol Szklar. 

Poreby

25 496,60 25 049,36 1.5.2010 31.10.2010 Kořenov

Společný marketing cestovního 

ruchu v oblasti Jizerských hor

CR

samostatný

Jizerské hory - 

turistický region 

Liberecko, 

Jablonecko, 

Frýdlantsko, 

Tanvaldsko

Swieradów Zdrój 17 017,00 16 742,28 1.3.2010 31.5.2010
Janov nad 

Jizerou



Příloha 5 s. 5 / 14

Mezinárodní den seniorů 2010

RR

samostatný
Venkovský prostor, 

o.p.s. Liberec
Liberec Liberec

Pogranizze, svazek, 

Lubaň
7 899,75 7 526,74 1.4.2010 30.6.2010 Sychrov

Sportovní hry a volnočasové vyžití 

předškoláků Š
samostatný Chrastava Chrastava Liberec Lwowek Slaski 2 959,41 2 834,47 1.4.2010 31.12.2010

Chrastava, 

Lwowek
31.3.2011

Otevírání singltreku pod Smrkem 

pro veřejnost SP
samostatný Lázně Libverda Lázně Libverda Liberec Swieradów Zdrój 12 724,03 12 293,25 1.3.2010 30.6.2010 Libverda

Týden bezpečnosti I - 2010 

RR

samostatný Liberecký kraj
Wojewódzki Osrodek 

Ruchu Drogowego
14 400,07 12 907,57 1.1.2010 30.6.2010

Jablonec, 

Liberec

Jarní skokové závody 

SP

samostatný
Jezdecký klub 

Liberec, o.s.
Liberec Liberec

Dolnoslaski Zwiazek 

Jezdziecki, Gryfów 

Slaski

4 743,39 4 069,50 1.4.2010
31.7.2010 

(původně)
Liberec 31.8.2010

Cestou vytrhaných kolejí
CR

samostatný
LUNARIA o.s., 

Jindřichovice p. S.

Jindřichovice pod 

Smrkem
Liberec

Stowarzyszenie Unia 

Izerska
8 455,43 8 211,52 1.2.2010 31.12.2010

Jinfřichovice 

p.S.

Vzorová oprava historické kašny v 

Chrastavě K
společný  Chrastava Chrastava Liberec

Gmina i Miasto 

Lwówek Slaski
26 962,00 24 258,16 1.5.2010 31.12.2010 Chrastava

Česko- polské sportovní hry
SP

společný
Plochá dráha v AČR 

Liberec
Liberec Liberec Motocross Lubaň 7 606,82 6 570,30 1.6.2010 31.10.2010 Liberec

Spolupráce spolků a sdružení Nové 

Město pod Smrkem - Swieradów- 

Zdrój RR

samostatný
Nové Město pod 

Smrkem

Nové Město pod 

Smrkem
Liberec

Miasto Swieradów 

Zdrój
18 355,93 15 808,96 1.5.2010 31.10.2010

Nové Město pod 

Smrkem a Sw. -

Zdrój

30.6.2011

Spolupráce základních škol Nová 

Ves a Bogatynia 2011-2012
Š

samostatný
Nová Ves u 

Chrastavy

Nová Ves u 

Chrastavy
Liberec Miesto Bogatynia 22 655,30 19 091,81 1.5.2010 31.12.2010 Nová Ves 30.4.2011

Mezinárodní spolupráce 

dobrovolných hasičů RR
samostatný  Raspenava Raspenava Liberec

Spolupráce měst 

Raspenava
6 235,60 5 431,84 1.9.2010 31.8.2011 Raspenava

Budování přátelských vztahů mezi 

dětmi a mládeží příhraničních států
Š

samostatný Raspenava Raspenava Liberec
Miasto Ggryfow 

Slaski
9 522,21 5 874,16 1.9.2010 31.8.2011 Raspenava

Workshop -Rodina základ života
Š

samostatný  Mimoň Mimoň Česká Lípa
Gmina Miejska 

Zlotoryja
6 481,25 5 352,14 1.3.2010 31.8.2010 Mimoň

Přátelství nezná hranic
Š

samostatný ZŚ a MŠ Mimoň Mimoň Česká Lípa
Gmina Miejska 

Zlotoryja
3 114,00 3 114,00 1.9.2010 31.7.2011 Mimoň

Rozvoj spolupráce škol v česko-

polském příhraničí Š
samostatný ZŠ a MŠ Višňová Višňová Liberec Gmina Sulików 4 709,26 1 923,71 1.9.2010 31.8.2011

Višňová, 

Sulików

Možnosti přeshraniční spolupráce v 

území ERN v oblasti Energetiky
RR

samostatný Trojzemí, o.p.s. ERN Nysa 19 952,00 19 952,00 1.7.2010 30.6.2011 Liberec

Dopady hospodářské krize na 

českou a polskou část ERN Nisa se 

zaměřením na trh práce
RR

samostatný
Technická univerzita 

v Liberci
Liberec Liberec

Uniwersytet 

Economiczny we 

Wroclawiu

3 475,68 3 475,68 1.8.2010 31.12.2010 Liberec

Cesta k založení ESÚS v ERN Nisa
RR

samostatný Euroregion Nisa ERN Nysa 18 348,00 17 182,01 1.4.2010 31.12.2010 Liberec



Příloha 5 s. 6 / 14

Využití příkladů nejlepší praxe 

přeshraniční spolupráce pro ERN
RR

samostatný Euroregion Nisa ERN Nysa 11 763,00 11 064,93 1.4.2010 31.12.2010 Liberec

Záchrana kapličky sv. Gotharda- 

kulturního dědictví v ERN
K

samostatný
Jizerky pro vás, 

o.p.s.
Kořenov 

Jablonec nad 

Nisou

Gmina Stara 

Kamenica
13 686,97 12.793,39 1.1.2011 31.10.2011 Kořenov

Společný česko-polský marketing 

cestovního ruchu příhraničního 

území CR

samostatný
Mikroregion 

Tanvaldsko
Sklarska Poreba 12 416,80 12 416,80 1.8.2010 30.4.2011 Tanvald

Rozvoj motosportu v ERN
SP

samostatný
JAC - racing 

Frýdlant
Frýdlant Liberec

Bogatyński Klub 

motorowy " Cross"
10 018,23 10 018,23 1.5.2010 31.8.2010 Bogatynia 30.9.2010

Konference českých a polských 

kulturních institucí ERN
K

samostatný
Eurocentrum 

Jablonec nad Nisou

Jablonec nad 

Nisou

Jablonec nad 

Nisou

Dům kultury Muflon 

Jelenia Góra
4 216,00 3 572,67 1.5.2010 30.9.2010

Jablonec nad 

Nisou

Harrachov.cz -ráj turistů bez hranic
CR

samostatný Harrachov Harrachov Semily Sklarska Poreba 7 140,00 6 431,76 1.7.2010 31.10.2010 Harrachov

Semilský pecen- poznej svého 

souseda RR
společný Semily Semily Semily Jelenia Góra 6 147,79 6 147,79 1.5.2010 31.10.2010 Semily

Mezinárodní turnaj o pohár města 

Mimoně SP
samostatný TJ Jiskra Mimoň Mimoň Česká Lípa

Klub Sportowy 

Olimpia Olszanica
2 566,00 2 566,00 1.3.2010 30.9.2010 Mimoň

Mládežnický basketbal 2010 v ERN 

Nisa SP
samostatný

Basketbalový klub 

Kondoři
Liberec Liberec

Klub Koszykówki 

StarBol Boleslawiec
20 292,93 20 175,70 1.5.2010 31.8.2010

Tanvald a 

Liberec

Pohár mládeže - Pohár města 

Liberce, Memoriál Heleny Krásové 
SP

samostatný
Jezdecký klub 

Liberec, o.s.
Liberec Liberec

Dolnoslaski Zwiazek 

Jezdziecki, Gryfów 

Slaski

6 069,17 6 069,17 1.6.2010 31.10.2010 Liberec

Spolupráce obcí Lázně Libverda a 

Mirsk zaměřená na zajištění rychlé 

vzájemné pomoci

samostatný  Lázně Libverda Lázně Libverda Liberec Město Mirsk 30 000,00 30 000,00 30.4.2011
Lázně Libverda, 

Mirsk

Oldřichov - Pieňsk - Spolupráce 

obcí zaměřená na zajištění rychlé 

vzájemné pomoci

samostatný Oldřichov v Hájích
Oldřichov v 

Hájích
Liberec Město Piensk 30 000,00 30 000,00 1.10.2010 30.6.2011

Oldřichov v 

Hájích, Piensk

Technika pro odstraňování 

povodňových škod - Nový Bor
samostatný  Nový Bor Nový Bor Česká Lípa Karpacz 30 000,00 29 571,50 1.1.2011 31.12.2011 Nový Bor

Technika pro odstraňování 

povodňových škod - Obec Skalice u 

České Lípy

samostatný
Skalice u České 

Lípy

Skalice u České 

Lípy
Česká Lípa Karpacz 30 000,00

29 566,57

1.1.2011 31.12.2011 Skalice u ČL

Spolupráce obcí Heřmanice a 

Piensk zaměřenána zajištění rychlé 

vzájemné pomoci

samostatný  Heřmanice Heřmanice Liberec Piensk 30 000,00 30 000,00 1.10.2010 30.6.2011 Heřmanice

Spolupráce obcí Dětřichov a 

Bogatynia zaměřená na zajištění 

rychlé vzájemné pomoci

samostatný Dětřichov Dětřichov Liberec Bogatynia 30 000,00 30 000,00 1.10.2010 30.6.2011 Dětřichov



Příloha 5 s. 7 / 14

Spolupráce obcí Nová Ves u 

Chrastavy a Bogatynia zaměřená 

na zajištění rychlé vzájemné pomoci

samostatný
Nová Ves u 

Chrastavy

Nová Ves u 

Chrastavy
Liberec Bogatynia 30 000,00 30 000,00 1.10.2010 30.6.2011

Nová Ves, 

Bogatynia

Chrastava - Lwówek Slaski - 

spolupráce obcí zaměřená na 

zajištění rychlé vzájemné pomoci

samostatný  Chrastava Chrastava Liberec Lwowek Slaski 30 000,00 28 869,40 1.11.2010 30.6.2011 Chrastava

Spolupráce obcí Višňová a 

Bogatynia zaměřená na zajištění 

rychlé vzájemné pomoci

samostatný  Višňová Višňová Liberec Bogatynia 30 000,00 30 000,00 1.10.2010 30.6.2011 Višňová

Spolupráce obcí  zaměřená na 

zajištění rychlé vzájemné pomoci 

Bílý Kostel nad Nisou - Bogatynia

samostatný
Bílý Kostel nad 

Nisou

Bílý Kostel nad 

Nisou
Liberec Bogatynia 30 000,00 29 780,95 1.11.2010 31.3.2011 Bílý Kostel 31.7.2011

Spolupráce obcí  zaměřená na 

zajištění rychlé vzájemné pomoci 

Svazek obcí Malý trojúhelník

samostatný  Hrádek nad Nisou Hrádek nad Nisou Liberec Bogatynia 30 000,00  28.275,29 1.10.2010 31.3.2011
Hrádek nad 

Nisou

Spolupráce měst Raspenava a 

Gryfów Slaski zaměřená na 

zajištění rychlé vzájemní pomoci

samostatný  Raspenava Raspenava Liberec Gryfów Slaski 30 000,00 30 000,00 1.10.2010 30.6.2011
Raspenava, 

Gryf. Sl.

Město Frýdlant - Powiat Lwówecki: 

Spolupráce zaměřená na zajištění 

rychlé vzájemné pomoci

samostatný  Frýdlant Frýdlant Liberec Okres Lwowecki 30 000,00 30 000,00 1.10.2010 30.4.2011 Frýdlant 31.8.2011

Cena ERN Nisa 2010 RR samostatný Euroregion Nisa ERN Nysa 4 862,00 4 474,73 1.8.2010 31.3.2011 Liberec

Rokytnická zima aneb u nás jsou 

pašeráci doma
CR

samostatný
 Rokytnice nad 

Jizerou

Rokytnice nad 

Jizerou 
Semily Obec Wojcieszów 5 751,10 5 290,47 1.10.2010 31.3.2011

Rokytnice nad 

Jizerou, 

Wojcieszów

Muzika Nisa - 5 let spolupráce 

uměleckých škol Č. Lípa - 

Boleslawiec Š

samostatný ZUŠ Česká Lípa Česká Lípa Česká Lípa Město Boleslawiec 12 685,32 11 247,40 1.3.2011 30.4.2011
Česká Lípa, 

Liberec

Rozšíření muzea ozubnicové 

železnice o kulturní a informační 

prostor, popularizace železnice
CR

samostatný

Železniční 

společnost Tanvald 

o.p.s.

Tanvald
Jablonec nad 

Nisou

Towarzystwo 

Przyjaciol Szklar. 

Poreby

12 012,48 7 674,81 1.1.2011 30.9.2011 Kořenov

Kulturní dědictví česko-polského 

příhraničí K
společný  Turnov Turnov Semily Město Jawór 14 854,60 12 943,93 1.1.2011 31.12.2011 Turnov

Příběhy radnic v turistických 

novinách
K

samostatný  Harrachov Harrachov Semily

Karkonoska Agencija 

Rozwoju regionalnego 

SA

10 540,00 7 217,30 1.10.2010 28.2.2011 Harrachov



Příloha 5 s. 8 / 14

Značení významných kulturních a 

turistických cílů Českého ráje na 

území ERN Nisa
CR

samostatný Sdružení Český ráj Okres Jawór 13 090,00 13 073,31 1.1.2011 31.12.2011

Ž. Brod, 

Lomnice n.P., 

Turnov

29.2.2012

Informační centra pro Jizerské 

hory

CR

samostatný

Jizerské hory - 

turistický region  

Liberecko, 

Jablonecko, 

Frýdlantsko, 

Tanvaldsko

Swieradów Zdrój 15 677,40 15 677,40 1.11.2010 30.4.2011
Janov nad 

Nisou

Česko - polský běžecký areál 

Harrachov - Jakuszyce SP
samostatný

Klasický areál 

Harrachov, o.p.s.
Harrachov Semily Sklarska Poreba 10 716,80 4 660,55 1.11.2010 30.4.2011 Harrachov

Spolupráce základních škol 

Albrechtice v Jizerských horách a 

Wlen Š

samostatný
 Albrechtice v 

Jizerských horách

Albrechtice v 

Jizerských horách

Jablonec nad 

Nisou
Wleň 30 000,00 30 000,00 1.11.2010 31.10.2011

Albrechtice v 

J.h.

Ekonomická studie využití tepla z 

elektrárny Turów - ODSTOUPILI
samostatný Trojzemí, o.p.s.

Zwiazek Gmin Ziemi 

Zgorzeleckiej
16 960,15 1.1.2011 31.12.2011 ERN Nisa

Sklářský piknik - ODSTOUPILI samostatný Galerie XY, o.s. Semily Semily
Piechowicki Osrodek 

Kultury
13 729,20 1.8.2011 30.11.2011 Semily

Rozvoj a propagace pohraničí ve 

spolupráci česko-polských obcí
RR

společný
Jilemnicko-svazek 

obcí
Obec Karpacz 13 181,76 11 627,69 1.4.2011 31.3.2012 Jilemnice

Sportovní víkend v Mimoni
SP

samostatný TJ Jiskra Mimoň Mimoň Česká Lípa
Klub Sportowy 

Olimpia Olszanica
2 956,00 2 821,01 1.3.2011 30.9.2011 Mimoň

Generace překračují hranice RR samostatný Jilemnice Jilemnice Semily Město Karpacz 16 321,20 14 278,68 1.4.2011 31.3.2012 Jilemnice 31.5.2012

Společná cesta za našimi krásami
RR

samostatný Železný Brod Železný Brod Semily Olszyna 10 920,65 9 236,69 1.4.2011 31.3.2012 Železný Brod

Mezinárodní soutěž- řešení 

krizových situací Š
samostatný ZŠ Rádlo Rádlo

Jablonec nad 

Nisou
Jelenia Góra 2 068,00 1 986,54 1.1.2011 30.4.2011 Rádlo 31.5.2011

Spojeni písní
Š

samostatný
Folklorní soubor 

Nisanka

Jablonec nad 

Nisou

Jablonec nad 

Nisou

Piechowicki Osrodek 

kultury
10 528,95 9 770,35 1.6.2011 31.5.2012

Jablonec nad 

Nisou

Atletický trojboj českých a polských 

základních škol 1. stupně
SP

samostatný

Středisko pro volný 

čas dětí a mládeže 

Turnov

Turnov Semily Gmina Jawor 4 716,44 4 716,44 1.4.2011 31.8.2011 Turnov

Popularizace Jizerské železnice 

Tanvald- Harrachov - Szklarska 

Poreba CR

samostatný

Železniční 

společnost Tanvald, 

o.p.s.

Tanvald
Jablonec nad 

Nisou

Towarzystwo 

Przyjaciol Szklar. 

Poreby

9 980,00 9 704,29 1.5.2011 31.10.2011 Kořenov

Společné putování za pověstmi, 

přírodou a historií regionů
CR

samostatný  Turnov Turnov Semily Město Jawor 9 102,31 8 074,55 1.3.2011 30.11.2011 Turnov

Sportem k poznání a spolupráci 

aneb síť nás nerozdělí, síť nás spojí
SP

samostatný
Městská sportovní 

Turnov, s.r.o.
Turnov Semily

Klub Sportowy 

Olimpia Jawor
5 535,88 2 571,78 1.5.2011 31.12.2011 Turnov



Příloha 5 s. 9 / 14

Mezinárodní českodubský fotbalový 

turnaj 2011
SP

samostatný
Podještědský FC 

Český Dub
Český Dub Liberec

Miejski osrodek sportu 

i rekreacji w Lubaniu
11 404,31 4 862,87 1.4.2011 31.7.2011 Český Dub

MTB CUP Euroregionem Nisa
SP

společný Spinfit Liberec Liberec Liberec
Grupa kolarska 

cyklosport Bolesl.
14 769,60 5 091,62  31.10.2011

Lbc, Chrastva, 

Oseč

Co o sobě víme a co o sobě nevíme - 

multikulturní výchova trochu jinak
Š

samostatný ZŠ 28. října, Turnov Turnov Semily Město Jawor 10 222,10 9 256,76 1.5.2011 31.12.2011 Sloup v Č.

Prolínání slovanských tradic
RR

samostatný Doksy Doksy Česká Lípa Obec Bolków 20 873,53 17 842,14 1.3.2011 31.10.2011 Doksy, Bolków

Obnova památek v pohraničí-  

Chrastava, morový sloup K
společný  Chrastava Chrastava Liberec

Gmina i Miasto 

Lwówek Šlaski
10 187,25 8 135,40 1.8.2011 31.5.2012 Chrastava

Eurokommunale 2011 - spolupráce 

občanských iniciativ
RR

samostatný
 Skalice u České 

Lípy

Skalice u České 

Lípy
Česká Lípa Gmina Karpacz 13 206,45 11 804,91 1.7.2011 30.11.2011

Skalice u České 

Lípy

Mezinárodní dětský výtvarný 

workshop Turnov - Jawór
K

samostatný

Středisko pro volný 

čas dětí a mládeže 

Turnov

Turnov Semily
Muzeum Regionalne 

w Jaworze
3 240,84 3 084,12 1.6.2011 31.12.2011 Karlovice

Po stopě Jizerské 50-Memoriálu 

Expedice Peru 1970
SP

samostatný
SKI KLUB Jizerská 

padesátka
Liberec Liberec

Stowarzyszenie Bieg 

Piastow
13 702,00 10 077,26 1.7.2011 31.3.2012 Bedřichov

Jak lyžují u sousedů
Š

samostatný ZŠ,28.října,Turnov Turnov Semily Město Jawór 12 066,84 12 066,84 1.11.2011 30.4.2012
Paseky nad 

Jizerou

Sportovní a kulturní spolupráce 

mikroregionu Jizerské podhůří
RR

samostatný
Mikroregion 

Jizerské podhůří
Město a Obec Piensk 10 254,40 9 878,19 1.5.2011 31.12.2011

Mníšek, 

Oldřichov v 

Hájích

Pasportizace drobných památek v 

krajině K
samostatný

JIZERKY PRO 

VÁS, o.p.s.
Obec Stará Kamenicia 5 595,00 4 904,60 1.7.2011 31.3.2012 Kořenov

Pod otevřeným nebem "festival 

česko-polského filmu"
K

samostatný Liberecká IS, a.s. Liberec Liberec
Úřad Města a Obce 

Bogatynia
11 448,98 10 921,73 1.5.2011 31.7.2011

Hrádek nad 

Nisou

Rokytnice nad Jizerou -a 

Wojcieszów - města, kde se lidé 

veselí RR samostatný

 Rokytnice nad 

Jizerou

Rokytnice nad 

Jizerou Semily Wojcieszów 11 429,16 8 962,04 1.9.2011 30.4.2012

Rokytnice, 

Wojcieszów

Víla Izerína - patronka Jizerských 

hor CR samostatný

Jizerské hory - 

turistický region  

Liberecko, 

Jablonecko, 

Frýdlantsko, 

Tanvaldsko Swieradów Zdrój 12 977,34 12 427,39 1.6.2011 31.12.2011 Janov n.N.

Mezinárodní turnaj mladých 

basketbalových talentů SP samostatný

Basketbalový klub 

Kondoři Liberec Liberec

Klub Koszykówki " 

StarBol" Boleslawiec 12 926,66 12 322,87 1.5.2011 31.8.2011 Boleslawiec

Podještědský prázdninový týden 

2011 SP samostatný

Podještědský FC 

Český Dub Český Dub Liberec

Miejski osrodek sportu 

i rekreacji w Lubaniu 8 654,18 6 285,42 1.5.2011 30.9.2011 Český Dub



Příloha 5 s. 10 / 14

Greenway Jizera- příprava a 

poznání společné cesty CR společný Železný Brod Železný Brod Semily Jelenia Góra 15 338,05 14 719,52 1.7.2011 30.6.2012 30.6.2012

Soutěž horské služby RR samostatný

Horská služba ČR 

Špindlerův Mlýn

Górskie Ochotnicze 

Pogotowie Ratunkowe 

- Grupa Karkonoska 10 332,24 9 562,48 1.5.2011 31.10.2011

Nové Město pod 

S.

Spolupráce základních škol Nová 

Ves a Bogatynia 2011-2012 Š samostatný

Nová Ves u 

Chrastavy

Nová Ves u 

Chrastavy
Liberec Bogatynia 22 213,00 19 091,81 1.6.2011 31.5.2012 Nová Ves

Konference k 20. výročí 

Euroregionu Neisse- Nisa - Nysa RR samostatný

Euroregion Nisa

ER Nysa 18 649,00 18 649,00 1.9.2011

31.3.2012- o 

prodloužení se 

rozhodlo při 

EŘV Jelení Hora

Minulost a budoucnost spolupráce  

v regionu Trojzemí RR samostatný  Hrádek nad Nisou Hrádek nad Nisou Liberec Město Bogatynia 24 862,50 21 497,63 1.10.2011 30.9.2012

Hrádek nad 

Nisou , 

Heřmanice

Cesta kulturní krajinou CR samostatný

Jablonecké kulturní 

a informační 

centrum o.p.s.

Jablonec nad 

Nisou

Jablonec nad 

Nisou

Město Stará 

Kamienica 9 960,77 7 850,55 1.1.2012 31.12.2012

JBC, S. 

Kamienica

Rozvoj spolupráce mezi Domovem 

Maxov a Domem pomoci spolecznej K samostatný Domov Maxov Maxov

Jablonec nad 

Nisou

Dom pomocy 

Spolecznej dla Dzieci i 

Mlodziezy, Sklarszka 

Poreba 13 269,94 11 957,54 1.1.2012 31.12.2012

Lučany nad 

Nisou a 

Szklarska 

Poreba

Nová webová prezentace o 

regionálním rozvoji Krkonoš RR samostatný

 Rokytnice nad 

Jizerou

Rokytnice nad 

Jizerou

Jablonec nad 

Nisou

Zwiazek Gmin 

karkonoskich, Jelenia 

Góra 6 923,70 5 883,66 1.1.2012 31.12.2012 oblast Krkonoš

Roztančené hranice K samostatný

Společenský dům 

JILM Jilemnice Semily obec Karpacz 10 786,30 9 451,79 1.4.2012 31.12.2012

Jilemnice, 

Karpacz

Zvyšování kvalifikace členů české a 

polské horské služby v Jizerských 

horách RR samostatný

Horská služba ČR , 

o.p.s.

Górskie Ochotnicze 

Pogotowie Ratunkowe 

- Grupa Karkonoska 15 693,11 14 126,81 1.11.2011 30.6.2012

 Jizerská louka, 

Sw. Zdroj, 

Jelenia Gora

Tajemná místa Jizerských hor CR samostatný

Jizerské hory - 

turistický region  

Liberecko, 

Jablonecko, 

Frýdlantsko, 

Tanvaldsko Swieradow Zdroj 12 969,30 10 445,34 1.3.2012 31.12.2012 Jizerské hory

Rok spolu Š samostatný ZŠ 28. října, Turnov Turnov Semily Město Jawór 11 846,71 11 751,85 1.8.2012 30.7.2013

Turnov a Jawor, 

Sloup

Westernový den RR samostatný  Semily Semily Semily Jelení Hora 2 006,66 0,00 1.4.2012 31.7.2012 Semily

Mezinárodní sportovní utkání 

základních škol z Turnova a Jawora SP samostatný

Středisko pro volný 

čas dětí a mládeže 

Turnov Turnov Semily Jawor 6 771,95 6 179,45 1.4.2012 31.8.2012 Turnov 



Příloha 5 s. 11 / 14

Napojení Jablonce nad Nisou na 

přeshraniční trasu Odra- Nisa RR samostatný  Rádlo Rádlo Jablonec Gogatynia 27 813,70 17 837,24 1.3.2012 30.11.2012 Rádlo, JBC

Bezpečnost v regionu Trojzemí RR samostatný  Hrádek nad Nisou Hrádek nad Nisou Liberec Bogatynia 12 969,30 11 134,43 1.5.2012 30.4.2013

Hrádek nad 

Nisou

Raspenavská umělecká dílna 2012 K samostatný Raspenava Raspenava Liberec Gryfów Slaski 4 411,16 3 861,31 1.5.2012 31.7.2012 Raspenava

Dobrovolní hasiči Euroregionu 

společně RR samostatný

Sdružení hasičů 

ČMS, sbor 

dobrovolných hasičů 

Raspenava Raspenava Liberec Gryfów Slaski 5 318,96 5 113,67 1.5.2012 31.10.2012 Raspenava

Drahé kameny a šperkařství - 

společná tradice na obou stranách 

hranice CR společný Turnov Turnov Liberec Lwówek Slaski 9 137,50 7 645,63 1.4.2012 31.10.2012 Turnov

Most přátelství a vzájemné 

spolupráce CR společný Turnov Turnov Liberec Jelení Hora 7 492,24 6 072,80 1.6.2012 31.5.2013 Turnov

Rychnov - Gromadka - Dny 

kulturního sdílení K samostatný

Rychnov u Jablonce 

nad Nisou

Jablonec nad 

Nisou

Jablonec nad 

Nisou Gromadka 8 667,76 8 115,10 1.4.2012 30.6.2012 Rychnov

Vyhledávání nových partnerství a 

projektů v česko-polském příhraničí RR samostatný

Euroregion Nisa

ERN Nysa 15 931,72 13 385,22 1.4.2012

30.11.2012 

změna - 

31.3.2013 Liberec 31.3.2013

Partnerské volnočasové aktivity Š samostatný

JIZERKY PRO 

VÁS, o.p.s. Obec Stara Kamienica 5 995,90 5 649,17 1.5.2012 31.3.2013 Kořenov

Společná propagace a marketing 

cestovního ruchu CR samostatný

Mikroregion 

Tanvaldska Obec Stará Kamienica 9 499,60 8 621,26 1.4.2012 31.3.2013 Kořenov

My, kamarádi z Rokytnice a 

Wojcieszowa RR samostatný

 Rokytnice nad 

Jizerou

Rokytnice nad 

Jizerou Semily Wojcieszów 8 148,10 6 483,23 1.7.2012 30.4.2013 Rokytnice

Česko- polské motokrosové 

přátelství SP samostatný Mototeam.o.s. Frýdlant Liberec

Bogatyński klub 

motorowy 4 110,26 4 108,67 1.6.2012 31.10.2012 Bogatynia

Česko-polský výtvarný plenér pro 

děti a mládež Turnov - Jawór 2012 . 

Grafika v Krajině. K samostatný

Středisko pro volný 

čas dětí a mládeže 

Turnov Turnov Semily

Regionální muzeum v 

Jawóru 4 285,37 3 812,40 1.6.2012 31.3.2013 Karlovice

Rozvoj přátelství napříč generacemi RR samostatný  Paseky nad Jizerou

Paseky nad 

Jizerou Semily Jezów Sudecki 3 230,70 2 364,59 1.5.2012 28.2.2013

Paseky nad 

Jizerou 28.2.2013

Databáze a informační základna  

pro subjekty působící  oblasti 

silničního provozu RR samostatný

Bezpečně na 

silnicích,o.p.s. Liberec Liberec

Wojewódski Osrodek 

Ruchu Drogowego J. 

Góra 6 561,97 3 627,74 1.7.2012 31.5.2013 Liberec

Společná cesta k vědě a technice Š samostatný Turnov Turnov Liberec Jawor 6 773,48 5 885,85 1.9.2012 31.1.2013 Turnov

Oslavy Ještědu 2012 K samostatný  Liberec Liberec Liberec J. Góra 6 978,00 4 845,48

Informujme a vzájemně se 

poznávejme- QR CODE CR společný Turnov Turnov Semily Město Jelení Hora 5 097,96 4 213,59 1/2013 12/2013 Turnov



Příloha 5 s. 12 / 14

Optimalizace a propagace česko-

polského cyklistického areálu SP samostatný

Mikroregion 

Tanvaldsko Semily

Město Szklarska 

Poreba 14 686,30 13 338,84 1.1.2013 31.8.2013 Tanvald

Bezpečnost a propagace singltreku SP samostatný

 Nové Město pod 

Smrkem

Nové Město pod 

Smrkem Liberec Swieradów-Zdrój 10 042,97 7 786,57 1.9.2012 31.8.2013

Nové Město 

p.S.

Víra nezná hranic K samostatný

 Rychnov u Jablonce 

nad Nisou Rychnov 

Jablonec nad 

Nisou Gromadka 2 257,60 1 058,10 1.9.2012 1.11.2012

Rychnov u 

Jablonce

Podpora propagace turistických cílů 

c česko-polském příhraničí CR samostatný  Heřmanice Heřmanice Liberec Bogytynia 7 008,25 6 161,08 1.9.2012 1.12.2012 Heřmanice

Česko-polská integrace krizového 

řízení a prevence RR samostatný  Jilemnice Jilemnice Semily Jelenia Góra 7 642,91 5 752,06 1.1.2013 31.7.2013 Jilemnice

Mládež nezná hranice Š společný

ZŠ M. Tyrše, Č. 

Lípa Česká Lípa Česká Lípa Město Boleslawiec 8 742,80 7 136,87 1.4.2013 30.11.2013 ERN

Přátelství a poznávání přes hranice Š samostatný

Nová Ves u 

Chrastavy

Nová Ves u 

Chrastavy Liberec Město Bogatynia 9 451,93 7 458,05 1.3.2013 31.12.2013 Nová Ves

Sklo nezná hranic RR společný Železný Brod Železný Brod Semily

Jelenogórskie Centrum 

kultury 5 175,77 4 115,57 1.4.2013 31.12.2013

Ž. Brod a J. 

Hora

Setkání spolků partnerských měst RR samostatný

Nová Ves u 

Chrastavy

Nová Ves u 

Chrastavy Liberec Obec Bogatynia 6 525,41 5 321,98 1.3.2013 31.7.2013 Nová Ves

Krajina a lidé Jizerských hor CR samostatný

Jizerské hory- 

turistický region... Šwieradów -Zdrój 10 419,30 9 470,28 1.3.2013 31.12.2013

Jablonecko, 

Jizerské hory

Tradice sbližují generace K společný Eurorocentrum JBC

Jablonec nad 

Nisou

Jablonec nad 

Nisou

DK Muflon Jelení 

Hora 12 320,15 10 217,84 1.2.2013 30.6.2013 JBC, J. Hora

Mezinárodní sedmiboj - Odznak 

všestrannosti olympijských vítězů SP samostatný

Středisko pro volný 

čas dětí a mládeže 

Turnov Turnov Semily Město Jawór 6 741,40 6 229,99 1.4.2013 31.7.2013 Turnov

Krev nezná hranice Š samostatný

Okresní spolek 

Českého červeného 

kříže JBC

Jablonec nad 

Nisou

Jablonec nad 

Nisou

Dolnoslaski Oddzial 

Okregowy Polskiego 

Czerwonego Krzyza, 

J. Hora 4 107,35 2 619,69 1.1.2013 8.1.1900 Jablonec n.N.

Zvyky a tradice regionu Trojzemí RR společný  Hrádek nad Nisou

 Hrádek nad 

Nisou Liberec Bogatynia 9 672,00 6 566,82 1.3.2013 28.2.2014

Hrádek nad 

Nisou

Voda jako společný most mezi námi Š samostatný Povyk, o.s. Turnov Semily Město Jawór 13 006,86 11 473,74 1.8.2013 30.6.2014 ERN

Josífkovy klíče od krajiny - 

ODSTOUPILI CR samostatný

Jablonecké kulturní 

a informační 

centrum o.p.s.

Jablonec nad 

Nisou

Jablonec. 

N.N. Obec Stará Kamienica 8 271,02 0,00 1.6.2013 31.5.2014

Jablonecko, 

Jizerské hory

Pozvánka do Semil CR samostatný Semily Semily Semily Město Jelení Hora 2 000,00 2 000,00 1.4.2013 31.7.2013 Jelení Hora

Nová Hřebenovka, česko-polská část 

Albrechtice v Jizerských horách CR samostatný

 Albrechtice v 

Jizerských horách

Albrechtice v 

Jizerských horách
Liberec Obec Wlen 19 094,88 15 523,13 1.3.2013 31.7.2013 ERN

Vzdělávací centrum ERN- 

projektová dokumentace RR samostatný
Euroregion Nisa

ERN Nisa 24 582,00 1.4.2013 30.11.2013 Liberec



Příloha 5 s. 13 / 14

Křehká krása - společné řemeslné a 

kulturní tradice regionu RR samostatný

Svaz výrobců skla a 

bižuterie

Jablonec nad 

Nisou

Jablonec nad 

Nisou Powiat Jelení Hora 7 200,17 5 681,67 1.3.2013 31.10.2013

Jablonec nad 

Nisou

Společně zahrajeme naše pověsti K samostatný Turnov Turnov Semily Sw. Zdroj 4 950,40 4 635,70 1.6.2013 31.10.2013 Turnov

Česko-polské setkání mladých 

výtvarníků 2013 Člověk a prostor K samostatný

Středisko pro volný 

čas dětí a mládeže 

Turnov Turnov Semily

Jawórski Osrodek 

Kultury 4 869,11 3 994,12 1.6.2013 31.3.2014 Karlovice

Dvě města- dva drahé kameny RR samostatný Turnov Turnov Semily Lw. Slaski 10 920,80 1.6.2013 31.5.2014 Turnov

Lesopark Na Sluneční CR samostatný

JIZERKY PRO 

VÁS, o.p.s. Kořenov

Jablonec nad 

Nisou Stará Kamienica 15.480,20 14 489,48 1.5.2013 31.10.2013 Kořenovsko

Hasiči Euroregionu Nisa pomáhají 

lidem RR SHČMS Raspenava Raspenava Liberec Gryfow Slaski 2 672,40 2 606,93 1.5.2013 31.10.2013

Raspenava, 

Liberec

Karate- společná životní cesta SP samostatný ZŠ a MŠ Jestřebí Jestřebí Česká Lípa UKS Samuraj, Lubaň 5 289,64 4 899,25 1.6.2013 31.12.2013 Česká Lípa

Kompendium přeshraničních 

projektů 2007-2013 RR samostatný
Euroregion Nisa

ERN 15 191,88

Propojení a rozšíření zájmových 

volnočasových aktivit dětí a mládeže Š samostatný  Jiřetín pod Bukovou

Jiřetín pod 

Bukovou

Jablonec nad 

Nisou Wlen 15 664,82 14 925,03 1.6.2013 28.2.2014

Jiřetín pod 

Bukovou

Výukové video-reportáže z 

nehodových lokalit v česko-polském 

pohraničí ERN Š samostatný

Bezpečně na 

silnicích o.p.s. Liberec liberec WORD Jelenia Góra 8 751,40 1.12.2013 31.5.2014 ERN 30.9.2014

Women basketball Euroregion Nisa - 

ODSTOUPILI SP samostatný

TJ Lokomotiva 

Liberec Liberec Liberec

Miedzyszkolny klub 

sportowy Jelenia Góra 9 210,60 0,00 1.10.2013 30.9.2014

Propagace česko-polské spolupráce 

v obci Koberovy RR samostatný Koberovy Koberovy Semily Gmina Wlen 12 508,80 1.11.2013 30.9.2014 Koberovy, okolí

Zpřístupnění turisticky atraktivních 

lokalit Černá Studnice a Pramen 

Nisy CR samostatný  Smržovka Smržovka

Jablonec nad 

Nisou

Stowarzyszenie Bieg 

Piastów 30 000,00 1.11.2013 30.9.2014  Č. Studnice

Sport překračuje hranice - 

ODSTOUPILI SP samostatný  Turnov Powiat Jawor 11 957,12 0,00

Lyžujeme pro radost SP samostatný

ZŠ Dr. F.L. Riegra, 

Semily Semily Semily

Učňovský sportovní 

klub Myslakowice 9 666,20 7 424,20

Setkáme se u Jizery RR samostatný  Semily Semily Semily Město Jelení Hora 30 000,00 1.1.2014 30.11.2014 Semily

Společně pro česko-polské 

příhraničí RR Korid Liberec Liberec Liberec

Dolnoslezské 

vojvodství 7 127,53

Nová Hřebenovka - část jižní trasy CR samostatný

 Albrechtice v 

Jizerských horách

Albrechtice v 

Jizerských horách

Jablonec nad 

Nisou Gmina Wlen 18 301,86 15 479,95 1.12.2013 31.7.2014

Albrechtice v 

J.h.

Umění spojuje národy K společný ZUŠ Jilemnice Jilemnice Semily Město Karpacz 4 854,56

Vícejazyčný informační systém 

Jizerské magistrály pro lyžařskou 

turistiku SP samostatný Jizerská o.p.s.

Bedřichov v Jiz. 

horách

Stowarzyszenie Bieg 

piastów Szklarska 

Poreba- Jakuszyce 30 000,00 1.11.2013 30.9.2014 Bedřichov



Příloha 5 s. 14 / 14

Propagace přeshraniční zimní 

turistické nabídky CR samostatný

Svazek obcí MR 

Tanvaldsko Město Szkl. Poreba 7 905,00 6 475,93 1.12.2013 31.5.2014 Kořenovsko

Přeshraniční spolupráce hasičských 

sborů v Krkonoších RR samostatný

Rokytnice nad 

Jizerou

Rokytnice nad 

Jizerou Semily Powiat Jeleniogórski 9 515,99 1.10.2013 31.8.2014 Krkonoše

Čištění odpadních vod Kopaczów( 

PL)- Oldřichov na Hranicích ( CZ) - 

ODSTOUPILI RR samostatný Hrádek nad Nisou Hrádek nad Nisou Liberec Gmina Bogatynia 28 347,20 0,00 1.11.2013 30.4.2014

Cyklotrasa v úseku Hrádek nad 

Nisou - hraniční přechod do Polska CR samostatný  Hrádek nad Nisou Hrádek nad Nisou Liberec Gmina Bogatynia 30 000,00 27 891,15 1.12.2013 30.6.2014

Propagační cesta ERN RR samostatný Euroregion Nisa ERN ERN Nysa 10 385,11 6 418,48 1.2.2014 31.7.2014

Stanice pro pozorování životního 

prostředí na Výhledech K samostatný Chrastava Chrastava Liberec Bogatynia 9 286,50 1.12.2013 30.6.2014

Podpora vysokoškolských studentů 

při prezentaci výsledků vlastního 

výzkumu Š samostatný

Technická univerzita 

v Liberci Liberec Liberec

Uniwersytet 

ekonomiczny Wroclaw 6 235,90 1.5.2014 31.10.2014

Liberec, Jel. 

Góra

Rozhledny, vyhlídky a stezky pro 

rozvoj cestovního ruchu v 

Euroregionu Nisa CR samostatný Euroregion Nisa Euroregion Nysa 13 101,00 1.5.2014 31.12.2014 Liberec

Hudba sbližuje Š samostatný ZŠ a MŠ Jestřebí Jestřebí Česká Lípa UKS Samuraj Lubaň 5 083,51 1.6.2014 30.11.2014

Doksy/Staré 

Splavy

Sport nás spojuje CR samostatný Hrádek nad Nisou Hrádek nad Nisou Liberec Bogatynia 30 000,00 1.5.2014 31.12.2014 Hrádek

Architektura průmyslové revoluce 

Liberec- Jelenia Góra CR samostatný Liberec Liberec Liberec Jelenia Góra 11 137,91 1.4.2014 31.12.2014 Liberec

Česko-polské tvůrčí dílny K společný Železný Brod Železný Brod Semily

Jeleniogorskie 

centrum kultury 8 928,61 2.5.2014 31.12.2014 Železný  Brod

Lázně Libverda/Šwieradów-Zdrój 

pro cyklisty i lázeňské hosty CR samostatný

Lázně Libverda

Lázně Libverda Liberec Swieradów-Zdrój 10 230,34 1.4.2014 31.12.2014 Lázně Libverda

Česko-polská hra králů Š samostatný

Středisko pro volný 

čas dětí a mládeže 

Turnov Turnov Semily Jawor 5 559,37 1.5.2014 30.11.2014 Turnov

Zařízení cestovního ruchu -  

rekreační areál Kristýna CR samostatný Hrádek nad Nisou Hrádek nad Nisou Liberec Bogatynia 27 983,70 1.7.2014 31.12.2014

Hrádek nad 

Nisou


